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З СЛІДУЮЧИАГЧИСЛОМ “РОБ. НАРОД” СТАНЕ ВИХОДИТИ ДЬА РАЗИ ТИЖНЕВО І БУДЕ КОШТУВАТИ ЛИШЕ $2.50 НА РІК. З’ЄДНУЙТЕ ДЛЯ НЬОГО ПЕРЕДПЛАТНИКІВ І

ЗБИРАЙТЕ ЯК НАЙБІЛЬШЕ ФОНДІВ НА СПЛАЧЕНЄ ДРУКАРСЬКИХ МАШИН.
СЛІДІТЬ ЗА СЛІДУЮЧИМИ ЧИСЛАМИ “РОБ. НАРОДА” А В НИХ ЗАВСІГДИ НАЙДЕТЕ БОГАТО ДУЖЕ ЦІКАВИХ І ПОУЧАЮЧИХ СТАТИИ І НОВИНОК, ЯКИХ НЕМА В ЖАД-

ІР НІЙ ДРУГІЙ УКРАЇНСЬКІЙ ЧАСОПИСИ.
До “Робочого Народа” стало дописують його співробітники відомі українські публіцисти і письменники: ВОЛОДИМИР ЛЕВИНСЬКИИ зі Швейцарії, ІВАН КУЛИК з України,

ГРИГОРІЙ СЕМЕШКО і Владивостока і др.
Тому читайте і ширіть свою робітничу насолись “РОБОЧИЙ НАРОД”!

сак********0*0*0*0*0*1**0**^^

Пролетарі всіх країв єднайте сяі
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Петроградом, виїхав на перего 
вори з козацьким провідни
ком.

ваня народу, яке, як они твер- тена, що від сеї хвилі він тра
лять приносить лише інші фор 

їгерівности, неволі і

УКРАЇНА НЕЗАВИСИМА. ня. Матрози спіймали опанци 
рений поїзд, що їхав до Петро 
граду і завернули до Москви.

При вчорашнім арештованю 
Пуришкевича, оскарженого за 
те, що він стоїть на чолі монар 

інчного заговрпу знтдено 
лг т, адресований до ко.-.аць- 
кого і тьмана, генерала Калє
дїна, в якім Пуришкевич, опи
савши політичні відносини в 
Петрограді, говорить, що офі
цери і військові кадети зорганї 
зували ся і чекають на прибу- 
тє генерала, та просить, щоби 
Калєдїн подав вістку про' свої 
рухи,-

АМЕРИКАНЦІ ВИЇЗДЯТЬ З 
ПЕТРОГРАДУ.

Петроград, 20 падол. — Ві- 
сїмнайцять Американців виїха
ло сьогодня з Петрограду у спе 
до сибірського експресу. Се є 
ціяльнім вагоні,, причіпленім 
перший гурт Американців, що 
опускають Росію з причини 
внутрішних забурень в сім кра 
ю; за ними виїдуть ще другі.

УСУНЕНЕ ГЕН. ДУХОНІНА.

Петроград,22 падол.— Мико 
ла Ленін і прапорщик Н. Кри- 
ленко, головний командант ар 
мій з рамени народного коміса 
ріяту, видали прокламацію до 
армії і маринарки. Проклама
ція звучить:

“У вівторок припоручено ге- 
нералови Духонїнови, аби за

пропонував завішене оружя 
всім державам союзним і воро 
жим. Припорученє доручено 
в ставці' в середу і генерал Ду- 
хонїн мав інструкцію стало по
давати відомости народному 
комісаріятови про хід перего
ворів і лише тоді підписати у- 
году на завішене оружя, як ді
стане на те санкцію від коміса
ріату.

“Коли не було відповіли до 
середи вечер, запитано Духо- 
нїна про причину його опізне- 
ня. Він кілька разів старав ся 
давати виминаючі поясненя та 
неясні відповіли на розпоря- 
дженя. Коли вислано катеґори 
чне розпоряджене з розказом 
аби безпроволочно і формаль
но запропонував завішене ору 
жя в цїли навязаня мирових пе 
реговорів, він відмовив послу-

тить право не почтові привілеї 
другоїкляси.

Повідомлене опираеть ся на
ми, АЬТА.

>\\тхкі,і
приму

су, на що сьвіт дає не мало при 
мірів.

Отеє вам ясний доказ, кому 
служить католицьке чорне гай
вороня і нема що дивувати ся, 
коли який небудь епископчик 
стане й за морем в свобіднїй- 
шій країні організувати бата- 
лїони на оборону кайзерів. Але 
дуже треба дивувати ся, що на
род, котрий ненавидить кайзе
рів годує своєю кервавицею 
кайзерських круків.

о-
БОЛЬШЕВИКИ СПОДІЮТЬ 

СЯ РЕВОЛЮЦІЇ В ІН
ШИХ КРАЯХ.

УКРАЇНЦІ ВЗЯЛИ ВСЮ 
ВЛАСТЬ НА УКРАЇНІ В СВОЇ 

РУКИ І ПРОГОЛОСИЛИ 
НЕЗАВИСИМІСТЬ УКРАЇНИ.

розпорядженю генерального 
почмайстра Борлсбна, яке вій |
видав на основі закона про ціпі $ |! 
онство.

Чарлз Ервин, начальний ре
дактор “Кола” заявив минув- і
шої ночи, що “мимо безТлядно- !І
го і автократичного рішеуя де
партаменту почт”, часописи пі- ||
де почтою першої кляси до по- 
замісцевих передплатників

АЬТА.
Вох 25.

АЬТА.
9 — 73 81.

Провідники большевиків спо 
діють ся, що пролєтаріят в ин- 
ших краях . зачне симпатичні 
революції на взір російської. 
В прокламації говорить ся:

“Німецькі і австрійські соці
алісти витають революцію бо
льшевиків. Француські соціа
лісти у своїх часописях поздо
ровляють большевиків”.

Петроград, 20 падол. — До
носять, що військовий коман
дант київського округа і тим
часовий губернатор опустили 
свої становища враз зі своїми 
штабами. На їх місце настав
лено українських комісарів і во 
ни затвердили небависимість 
України..

Кажуть, що з фронту відкли
кано 360 тисяч українського 
війська. Се вважаєть ся тут за 

їсеріозне ослаблене армії на 
фронті і заходить можливість, 
що фронт стане отвором для 
ворога.

[Т, АЬТА.
ЗО ВгісІ£е 81.

АЬТА.
ка

Вох 45

ІЬТА.
сііа”

«•>

ФОНД НА ЗАКУПНО 
ДРУКАРСЬКИХ МАШИН 

ДЛЯ “РОБ. ГАЗЕТИ”.

Вох 158
АВСТРІЯ ПОВІСИЛА 80.000 
ОСІБ ЗА ОПОЗИЦІЮ ПРО

ТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА.

Лондон, 26-го падол. — Вісім
десята тисяч осіб повішено в 
Австро-Угорщині від початку 
війни за політичну або племін
ну опозицію проти правитель- 
ства, за агітацію за миром і за 
сепаратистичну пропаганду, як 
се виказ'уютї, тутешні обчисле

ПЕРЕСТОРОГА БОГАЧАМ.
І, АЬТА. 
КУоіііі Большевики видали пересто 

рогу до “заможних кляс і їх на 
ємників”, яких вони оскаржу
ють в підбурюваню до страй
ків в державній і мійській слу
жбі. В пересторозі сказано:

“Ви граєте ся з огнем. Ви пе 
рші потерпите від голоду, що 
грозить краєви і армії. Ви втра 
тите права діставати продукти. 
Всі ваші засоби будуть зарекві 
ровані а ваше майно сконфіс
коване”.

Розвязане городської думи 
в Петрограді.

Революційний воєнний комі 
тет розвязав городську думу в 
Петрограді". Кажуть, що мейор 
Москви Руднев мусить ховати 
ся перед погрозою арештова-

,ик

.ЬТ А.
ВогтгіасЬ
ікик

Фонд на закупно друкарських 
машин для "Робітничої Ґазети” 
згодили ся збирати слідуючі о- 
рґанїзації: Укр. Соціял-Демо
кратична Партіям Канаді, Укр.. 
Федерація Соц. Партії, Укр. По 
ступова Робітнича Організація 
“Гайдамаки”, Руський Народ-, 
ний Союз (тепер Український 
Робітничий Союз) і Федерація 
Українців в Злучених Держа
вах. Машини будуть куплені 
спільно і будуть коштувати око 
ло $22,000.00.

Драм. Тов. ім. Ів. Котлярев
ського в Вінніпегу рішило та
кож приступити до помочи сїй 
справі. ;

Слідуючі часописи поперли, 
сю справу: “Робочий Народ”, 
“Канадийський Фармер”, “Ра
нок” і “Робітниче Слово” в Ка
наді'; “Робітник” і “Народна Во 
ля” в Злучених Державах.

Дотепер зібрано на сю ціль: 
Екз. Кой: У.С.Д.П. в Вінніпегу

$1,127.44
Центральний Рев. Ком. при 
У.Ф.С.П.в Клівленд,О. $1,849.46 
Комітет при “Руськім На
роднім Союзі” в Скрентон,

$1,267.57 
$4,244.47

Вху.
Тоді повідомлено генерала 

Духонїна, що його усуває ся зі 
сіановища за непослух власти 
і за поведене, яке приносить не 
вписані злидні для працюючих 
мас і цілого краю, а головно 
для армій. Припоручено йому 
сповнювати дальше обовязки, 
поки не прийде новий голов,- 
ний командант, або инша осо
ба, уповажнена ним перебрати 
команду. Новим головним ко 
мандантом установлено прапр- 
рщика Криленка”.

Проклямація взиває жовні
рів, аби не позволили револю
ційним генералам нищити вели 
ку працю в цїли мира, кажучи, 
що мусять їх добре стеречи, а- 
би не підпали самосудови та 
не оминули справедливого су-

ІИБІЯ. УКРАЇНСЬКА АРМІЯ 
ПРОТИ КАЛЄДЇНА.Ііа і)

Вох 830 Гапаранда, 22 падол.— З пе
вних жерел прийшла тут вістка 
що українська рада вислала 
проти Калєдїна армію, що скла 
дає ся з української піхоти і жо 
внїрів червоної гвардії в числі" 
150.000 душ. Вислані війська 
мають вдарити на Куієдїна зза 
ду і запевнити побіду нової ре
волюції.
Генерал Краснов, який піддав 

ся з військами Керенського під

ня.
. С. Розумієть ся, що між тими 

повішеними є велике число не
винних українських жертв, а 
найбільше мабуть соціялїстів.

кВох 82

іАН.
А8К іі«•»

ЗНЕСЕНО ВСЇ РІЖНИЦІ ПРОМІЖ 
ОФІЦИРАМИ А ПРОСТИМИ 

ЖОВНІРАМИ.

11-ІЬ Аує. тІ ІІ-8А8К.
іа Стокгольм, 25-го падол — В миро

вих точках большевиків. як доносять 
сюди з Росії, включають назначене 
від кождої дивізії комітету, котрий 
має вести переговори прямо з нахо- 
дячою ся по противній стороні німе
цькою дивізією. Всі ріжнииї проміж 
офіцирами і простими жовнірами зне 
сено і всі" тепер мають однакову пла
тню, однакові уніформи і провізії.

оте 81. XV.
Ж '

ЖА.
МАМ. >
8е1кігк Аує. Виборці 5-оі/ варди!Позір! ііМАN. ду.

І 1Проклямація додає, що жов
ніри мусять заховувати найси- 
льнїйшу революційну і військо 
ву дисципліну. Полки на фрон
тових становищах мусять сей- 
час повибирати плєнїпотентів, 
щоби ті зачали формальні ми
рові переговори, а про хід пе
реговорів мають повідомляти 
комісарів веїми можливими 
способами. Тільки комісаріат 
має право підписати остаточ
ний договір завішена оружя.

Ь'оиіз Віч сі "е
В пятницю, 30-го падолиста 

маєте рішити хто на дальше 
має заступати ваші інтереси в 
Мійській Раді. В пятій вардї є 
чотирох кандидатів на алдер- 
мана.

Між ними є дотеперішний ал 
дерман з пятої варди всім вам 
відомий найсьміливійший обо
ронець ваших інтересів

+1+—МАМ. 
Вох 208

“НЮ ИОРК КОЛ” ПОЗБАВЛЕ
НИЙ ПОЧТОВИХ ПРИВІЛЕЇВ.

(Новинка спізнена).
Ню йорк, 14 падол.—“Ді Ню 

Йорк Кол”, найбільший соціа
лістичний дневник в Злучених 
Державах,дістав вчера вечером 
повідомлене від почмайст^ Пе

? і
омт.

і Магкеї- 81. і1
Па.

мт. Разом
1У,

і Ьаке.ОпІ.
ВІКЇІЕ, ОМТ. 

і- Вох 282. Дж. Квін ж - ПОЗІР!ПОЗІР!
омт.

аупез Аує.
Подаю до загального. відома, що від 22-го падолиста я від

крив ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП в своїм будинку, де до тепер був до
бре знаний овочевий склеп п. Цїрки.

Буду тримати тютюн, цигари, цигаретки, ріжного рода на- 
питки а також ріжні часописи. Все те дістанете у мене танше, 
чим де-инде.

З найбільшою приемностию буду старатись задоволити 
„ кождого.

Як чекаєте на стріт-кару, то зайдіть до склепу загрітись.

ОНУФРІЙ БУДНИК 
596 Селкірк Евню, ріг ул. Мекгреґор.

кандидат соціял-деяиократич- 
ної партії.

Всї ви знаєте, що він є одино 
ким правдивим заступником 
ваших робітничих інтересів і 
тому всї як один голосуйте в 
день виборів на ДЖ. КВІНА.
УВАГА.—

Щоби не було недорозуміня, 
що до того, хто має право го
лосувати, повідомляємо загал 
виборців, що всї ті, котрі ма
ють власні доми або винайма- 
ють мешканя, а котрих назвис- 
ка є на виборчій лїстї мають 
право голосу при мійських ви
борах. г ,

Відобране на час війни права 
голосу горожанам, що похо
дять з центральних держав, від 
носить ся лише до домінїяль- 
них виборів. А в мунїціпальних 
і про^інціональних виборах о- 
ни мають право голосу, як дав- 

1 нїйше.

^ і НІМЕЦЬКІ КАТОЛИЦЬКІ ПО
ПИ, ПІДПОРА КАЙЗЕРА, 

ПРОТИ НАРОДУ.

Вашінґтон, 23-го падол.— О- 
фіціяльна німецька каіблєґраі- 
ма доносить, що католицькі по 
пи відкинули засади суверенно 
сти (найвисшої власти) наро
да, а навпаки заявили себе за 
дальшим підтримуванєм пану
ючого цісарського дому і мона 
рхістичної конституції.

Найблизшої» недїлї нїмецькі 
католицькі єпископи будуть 
читати з своїх єпископських 
престолів, своє пастирське “по- 
сланіє” з заявою, що католики 
Німеччини опрокидують проч 
всї атаки проти пануючого ні
мецького дому і проти монар- 
хістичної конституції держави. 
Католики мають боронити тро 
ну проти зовнїшних ворогів і 
проти внутрішної революції. 
Епископи не признають пано-

омт.
Вох 25.

Е, ОМТ.
С Вох 22 ■ .

шт.
2у1іе”
ак

81.

'МТ. <
.(іеіаібе 81.

? Одинока Зіайстпсфша УКраІнсьКлх РЬопе.
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предсїдателя “Юнайтед Стейтс Стіл Ко- драйіером” і не має часу. Квінне “е драйвером”, ного провідника робітничого руху, алдермана 
а хочби і ним був, то не соромив би ся того. Сте Дж. Квіна. 
фаникови ходило о те, щоби себе поставити я- 
кось висше від Квіна, але він за дурнгіЙ на те,що 
би зрозуміти, ЩЬ ЛЮДИ знають, що в того спіз- 
неного, вдаваного студента не то що сотої части 
того образованя і вихованя нема, яке е в мнимо 
го “драйвера” Квіна, але що в него мабуть

“КОВ0ТСНТО ІІАВОП” /
" (ТЬе ¥Гогкіпвг Реоріе)

ТЬе ойісіаі огегап о£ іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 
ч Ветосгаїіс Рагіу, А£Шіаіе<1 тіїЬ бЬе 8. О. 

Рагіу о( Сапала.
РиЬІіаЬесі мгеекіу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе Соттіїббв оі ІЬе И. Я. Р. Р- 
оі СапаДа.

РЬопе: 86. Доїш 1465

дає ся з
рпорейш’н”, Е. Г. Ґері, “Бетлєгем Стіл Ко.”, Ч.М. 
Шваб, і шістьох президентів та діцепрезидентів 
других сталевих компаній.

До комітету від “нафти” входять президент 
“Стандард Ойл Ко.” і представителї всяких ін
ших нафтяних компаній. Секретар тогд коміте
ту подає свою адресу на “26 Бродвей, Ню йорк”, 
там де находить ся головний офіс “Стандард

А коли робітничі заступники в мійській рад? 
виборуть закон, що кандидати на алдЄрМанів 
не будуть потребувати мати жадного маєтку 
(проти чого Стефаник дуже виступає) тоді Ми 
зможемо найти проміж нашими українськими п0 
бітничими провідниками чесних кандидатів, ко
трі тепер не можуть тому лише кандидувати, що 
не мають жадного маєтку.

Покиж що, я сам вважаю за конче потрібне 
виступити до борби проти нечесних людий, 
хотять нашомуь робітничому кандидатови по
шкодити. І всіх вас, шановні виборці завзиваю 
щоби не лише самі ішли голосувати на Дж. Кві
на, але й другим знакомим пригадуйте, щоби се 
зробили.

За сьмілі виступи в обороні правди і робітни- - 
чих інтересів, Дж. Квін не мало потерпів. І воро
ги робочого люду поставили кількох кандида
тів, щоби розбити голоси і хотять одурити ви
борців зі всіх боків ріжними способами.

Але в день виборів ми виборці докажім, 
ми якраз таких представителїв як Квін хочемо 
всюди мати і за те, що він боров ся для нас ми 
дальше будемо бороти ся. Покажім сих виборів, 
нашим ворогам буржуям, що ми знаємо хто нам 
приятель а хто ворог і що ми від правди не від
ступимо.

А докажемо се, коли виберемо нашого слав
ного алдермана Дж. Квіна величезною більше- * 
стию голосів.

Вінніпег, 25 падолисті.

У
ТОїшіре#, Мав.і-1 *6 873 Наш 86. нема

одної клепки під капелюхом. Чи такою нечес
ною кампанією п. Стефаник хоче з’єднати собі 
прихильність виборців?

Скажу йому, що тим він пригадує виборцям 
хто він є і обурює чесних людий проти себе. Ме
не самого він витяг тим з хати, щоби поборюва
ти його кандидатуру і його нечесну, підлу робо
ту, через котру ми всі Українці мусимо соромити 
ся і терпіти.

.

І ‘ Ойл Ко”**).
Хто би був подумав тому три роки, — пише 

проф. Скат Нірінґ,— що “Стандард Ойл Ко”. бу
де офіціяльно завідувати частиною роботи фе
дерального правительства? (Про чорні діла тої 
компанії писало ся недавно в “Р.Н.”)

І так великі промислові підприємства Злуче
них Держав взяли повну контролю над тими ко
мітетами і они мають завідувати воєнними вида
тками на рахунок всього народа того краю. Они 
фактично рядять нині отверто Злученими Дер-" 
жавами і они ведуть війну за “демократію”;

В~які коментарі ту злишні. Капіталісти Злу
чених Держав є панами теперійіної ситуації і 
плютократія побідила на цілій лінії. -1 станом рі- 
чий в Злучених Державах може тішити ся капі
талістична преса, але працюючий люд мусить 
його проклинати. Такого стану річий може собі 
бажати в Канаді редактор “ТгіЬипе”, але не ба
жають його широкі маси визискуваних робітни
ків і фармерів, хоч політичні відносини ту не бо- 
гато ріжнять ся від тих, що є в Злуч. Державах.

М. РороуісЬ, Есіібог.

ЗиЬвсгірбіоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
ЕкечгЬеге $1.75.

і
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одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял- 
демократична часопиєь, орган Укр. Соц. 

Дем. Партії в Канаді.і-

Виходить що тижня, ХТО Є СТЕФАНИК?
Я не стану говорити про Стефаника, як зви

чайного смертельника, але про Стефаника, в 
громадськім житю. Хго він?

Агент консервативної партії, котрий в часі 
многих вибзорів троїв наш народ горівкою, за
продував єго консервативній партії, ще й потім 
кепкував собі з него. Чи памятаєте ви, шановні 
виборці, як то він. віддячив ся вам за вибір на ал
дермана % 1912 р.? Коли не памятаєте, то я поси
лаю ред. “Р.Н.” переписану допись д. Дм. Стечи- 
шина, поміщену свого часу в “Р.Н.”, з просьбою, 
щоби вам її ще раз пригадала, що тоді п. Стефа
ник сказав на подяку тим, що єго ставили канди 
датом і вибрали на алдермана.

А тепер спитаю Вас, шановні виборці, чи не 
тої то консеравтивної партії правительство поз
бавило нас права голосу до домінїяльних вибо
рів, котрій Стефаник служить, хоч оно знало,що 
ми не Австріяки, ані Німці але Українці? Вірме
нам не відобрано права голосу, хоч они похо
дять з Туреччини, а нам відібрано. Чи не ті то 
Стефаникови консервати обіцяють забрати нас 
примусово до роботи під багнетами, коли они 
будуть „вибрані до парляменту? Чи за те ми ма
ємо вибирати їх агента і нашого ворога на ал
дермана?

Редактор М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
$1.50в Канаді

1.75в других краях ЩО

ІРукописий не звертає ся.

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.

Адреса до “Р. Н.” така: 
“ВОВОТСНУД НАВОП”

УУЇппіред, МапІ! Вох 3668, (86. В.)

і“АМЕРИКАНСЬКИЙ КОАЛІЦІЙНИЙ 
КАБІНЕТ."

**) Скат Нірінг— “Ді Ґрейт Меднес”. Виборець.

Т*
/• .з*

ВІННЇПЕГСЬКИМ УКРАЇНСЬКИМ ПА
ТРІОТАМ НА УМ.

- СТЕФАНИК ЧИ КВІН?Під таким заголовком пише редактор місце
вого англійського дневника “ТгіЬипе” похваль
ну пісню політичній мудрости президента Злуче-

* них Держав. Вилсона .
Росказує він, що не має приЧйни Американ

цям нарікати на те, що Вилсон не йде за примі
ром передових алїянтських держав, як от Вели
кої Британії, або хочби і Канади, що до утворена 
коаліційного воєнного кабінету, і покликана до 
нього таких політичних с^вітил як Тефта, Рута 
і др., бо на ділі він без шуму пообсаджував “джа 
би” в кабінеті демократами і републиканами, а 
навіть взяв представителя зорганізованого ро
бітництва.— містера Ґомперса.

Ба, не лише те, але що далеко важнійте, він 
вибрав представителїв народа Злучених Держав 
і то самих найспосібнїйших експертів по своїм 
лініям І через те всіх їх одноголосно попирає 
патріотична преса.

До того редактор приговорює, мовляв, який 
мудрий президент Вилсон, здорова голова, вели
кий політичний розум. ’

Малосьвідомий патріотично настроєний чи
тач перечитавши се тільки покрутить головою 
та й подумає собі:

Чому-б то в нас в Канаді не мати такого пре- 
мієра як отой Вилсон... Все діло було-б в шапці. 
А то борба, сварки, що й про війну забуваєш.

Тільки-ж тому читачеви треба знати ось що: 
1) кабінет Вилсона не коаліційний, 2) секретарі, 
Гувер, Вилард, Горлей, Ґарфілд, Ґомперс, Ло- 
вет і Кофін не репрезентують народа, так як Ґом 
перс з окрема,хоч він і президент Американської 
Федерації Праці, не репрезентує зорганізовано
го робітництва ані робітничих інтересів, 3) що 
патріотична капіталістична преса ніколи не по
перла би дійсних представителїв народа.

Названі панове не входять в кабінет Вилсона: 
они є членами так званої “Дорадчої Комісії”, ко
тру утворено для помочи “Раді Націоанльної О- 
борони". Та Рада складає ся з шістьох членів 
Вилсонового кабінету.

Правда, що “Дорадча Комісія”, котра має до 
помочи ще численні суб-комітети, є властиво 
правдивою машиною, що сповняє роботу, заві
дує тими білїонами доларів, які народ Злуч. Дер
жав видає тепер на війну.

І тому цікаво знати, хто входить в склад тої 
комісії і чиї інтереси заступає. Чотирох з висше 
вичислених осіб,є “бизнесмени”,один професор, 
один лікар і один відомий їіродажний провідник 
робітничої" юнїйної організації “Американської 
Федерації Праці" (Ґомперс).

Кождий член тої комісії має до помочи певну 
групу осіб. Склад тих помічничих суб-комітетів

- незвичайно цікавий. На 706 осіб, котрі в ті ко
мітети входять, є всего 59 робітників; решта биз 
несмени (804), урядники, люди ріжних професій 
і т.д. Тих 59 робітників є в групі секретаря праці 
Ґомперса, бо в інших Групах робітників цілком 
нема. Ба, навіть в групі Ґомперса число робіт-

• ників становить значну меншість: на 126 осіб є 
59 робітників або юнїйних урядників, 34 “бизнес 
менів” і 33 професіонїстів*).

Склад всіх згаданих суб-комітетів незвичай
но цікавий. Так, напримір суб-комітет’Виларда

- від “експресу" складає ся з чотирох віцепрези- 
дентів найбільших чотирох експресових компа-

. ній — “Амерікен*, “Велс-Фарго”, “Савтерн” і “А- 
дамс Експрес Ко”; суб-комітет від “льокомотив” 
складає ся з президентів і віцепрезидентів льо- 
комотивних компаній.

Комітет Розенвальда від “обувяного і шкіря
ного промислів” складає ся з вісьмох осіб, всі ре 
презентуючі компанії обуви і шкіряні, і т.д. і т.д. 

Комітет від “стали і сталевих продуктів” скла

(Голос виборця з 5-ої варди в справі мійських 
виборів).

Шановні виборці пятої варди!
•Я зовсім не був заінтересований теперішни- 

ми виборами до мійської ради. Мене знеохоти
ло і пригнобило те, що нам, канадійським горо- 
жйнам, котрі походимо з центральних держав, 
відібрано право голосу до домінїяльних виборів 
хоч належимо до народностий ненавидячих ав
стрійських і німецьких гнобителів і воюючих 
проти них. Я упав на дусі і не хотів навіть брати 
участи в жадних виборах, поки не змінять ся від
носини і нас не стануть тут уважати вже раз окре 
мим народом, Українцями, і не відплатять нам 
пошаною за кривди, які нам неслушно тепер ви- 
ряджують.

Та лихе мене непосидющого таки занесло на 
мітінґи, коли я довідав ся, що на них буде гово
рити наш бувший український алдерман, сумної 
слави п. Стефаник. Я ніколи не думав, щоби той 
чоловік колинейудь ще пробував 
є лице перед наш загал, ані не думав, що найдуть 
ся серед нашого загалу такі мало шануючі своєї 
гідности люди, котріб номінували і попирали є- 
го на яке небудь становище.

Чому так, я роскажу понизше.
Як я вже сказав, я зацікавив ся передвибор

чими мітінгами тому лише, що хотів почути з я- 
лицем і з якими новими крутійствами висту 

пає тепер славетний п. Стефаник. Другі канди
дати, невідомий нікому Галфорд (Англієць) і ма 
ленький та дурненький коровячий спекулянт 
Каплунович (Єврей), що в глупий спосіб отвер
то виступає проти робітничих інтересів, мене 
зовсім не цікавили. Що-ж до кандидата Дж. Кві 
на, то я знав, що він і так буде вибраний і 
не журив ним своєї голови.

Але кандидатура п; Стефаника мене зацікави
ла. Я прийшов на його мітінґ.

Підла виборча кампанія Стефаника.

І що я почув? Від самого п. Стефаника 
чув, як звичайно купу підлої низької брехні, на 
соціалістичних алдерманів і на інших чесних і 
правдивих оборонців наших робітничих інтере-

(Допись ся була поміщена в 1 ч. “Робочого Народа” з 
1912 р. а факти в нїй подані ніколи не були заперечені. — 

Виборець.)
Вінніпег, Май.

*
Недавно случило ся мені бути на забаві в одного това

риша, на якій, дивним дивом, стрітив я і нашого славного 
українського патріота а консервативного агента олдер- 
мана з пятоГ варди в Виннїпеґу д. Стефаника. В балачці 
з присутними, він по звичаю, став Накидати ся мов збоже
волілий на соціалістів, та на всіх тих, що не попирали йо
го кандидатури до мійської ради. В розмові його вилива
лась уся підлота його нікчемної душі.

Я хочу навести дещо з його паплянини, щоби пригада
ти нашому загалови, яку то славну “парсуну” виперли на
ші безпартійно-консервативні патріоти в мійську раду.

"■ Він говорив: “Я пан Стефаник, олдерман з 5-ої варди 
до мійської ради в Виннїпеґу являю ся проміж, вами (на 
хапатню! прим, скл.) і ви повинні мені подякувати, що я 
зайшов до вас, та повиннІсьте тішити ся, що я вас не всти- 
даю ся а забавляю ся з вами як вам рівний. —■ А як би 
ви були вибрали Торнока, чи він був-би прийшов між вас 
на шклянку пива?..” На відповідь, що тов. Торнок безпе
речно прийшов би був і|гакож тоді, коли-б його були ви
брали олдерманом і приходить без тогож, тільки не тому 
щоби горло закропити, а тому щоби помочи нам в бор- 
бі з тою'буржуазною голотою, якій Стефаник служить, — 
він замовк.

Відтак знова, вдаючи дурного, почав виговорювати 
про безбожність соціялїстів. Колиж я пригадав йому, 
як то він недавно тому викрикував проміж людьми, що 
його богом є доляр і більш нікому він не покляняї ся, та 
зараз же цайшли ся на те сьвідки — він признав, що “най 
буде і так”.

“Я олдермен, — кричав він дальше, мов осатанілий — 
мене вибрав нарід і я- є його паном. В моїх руках лежить 
тепер добро і зло народа (куди свині до престола!... прим, 
скл.) Я не хотів бути радним. Сеж гризота, ну і вибори 
коштують чимало гроша. Колиж нарід мене причепив ся 
(егеж) і став просити, щоби я приняв кандидатуру, -- ну 
я й приняв. Вибрали мене олдерменом, але за мої гроші. 
Мене вибори коштують до тисячі доларів, які я мусів з 
банку витягнути. В народу я не просив ся, а вибраний я 
за свої гроші. 'Мають отже чого хотіли. О ласку свого 
народу я не стояв ніколи і не стою. Мені консерватисти 
платять $1.500, а тепер є ще і платню радного маю, то на
чхав я на нарід, я маю за що жити і нити, 
я буду красти. А як буду злодієм, то що-ж, нарід запла
тить все, що вкраду.

На питане, що думає він про тих, що на нього голосу- 
— він відповів коротко і ясно: “всі дурні, що на ме

не голосували!"
Коли я звернув йому увагу, що він не повинен в так 

підлий спосіб обиджати нарід, з якого кервавицї жиє — 
він сказав, що дійсно він жиє з кводрів наших людий, а- 
ле вони дурні — по його власній думці, що йдуть до не
го і несуть йому гроші.

На останок він безлично отверто загремів: “...а на всіх 
українських патріотів як на дошку! Я свій патріот!...”

“ЩО СКАЖЕ НА ТЕ УКРАЇНА?”..
І сьмішно і дуже.болючо було слухати таких 

низьких обридливих для чесних українських ро
бітників річий, які говорив в користь Стефаника,- 
один бідний патріот (Табачнюк). Він казав, що 
Стефаника треба вибрати, бо що скаже нам У- 
країна, коли до неї повернемо, про те, що ми ту 
робили”...(агі! на такого безличника — пр.скл^ 

Де в вас лице, панцю? Кого ви туманите? А 
чи памятаєте ви той пропамятний мітінг в прех 
свитерській галі, де містило ся тоді тов. “Боян”, 
тому три роки, на котрім були зібрані найвизна- 
чнїйші представителї всіх укр. організацій в Він
ніпегу на котрім п. Стефаник сказав з безличною 
сьмілостию і б_ез найменшого сорому, простіть 
мені за повторене єго вислову: ■

“Я ВС....В ся на вашу Уі?раїну... Я є ляйтнант 
бритийської армії (хоч ним не був)... і т.д.

Чи памятаєте, як всі присутні тоді обурили ся 
а п. Б , що тепер попирає Стефаника чуть не бив 
ся з ним? А нині ви сорому не маєте говорити 
про те, що ніби то вибір Стефаника буде якоюсь 
заслугою перед Україною?..

Найбільшим соромом се булоб, пайе “патріо 
те”! Найбільшим клеймом для нас, канадийсь- 
ких Українців!

Фалшивий “патріот” підписав єго номінацій- 
ні папери, ви торговцї-патріоти можете єго по
пи рати зі всьої сили, можуть єго попирати з цер 
ковних амвон, але ми, українські робітники, ще 
не втратили своєї чести, не втратили сьвятих по
чувань для нашої славної України і такої знева
ги нанесеної її ми до смерти не забудемо.

І от що скажу ще вам, що вибір такого чоло
віка як Стефаник, дав би нам перед нашими 
братами на Україні страшно погане сьвідоцтво, 
з котрим нам хіба не виказувати б ся там. Наші 
славні брати і товариші робітники і 
були собі волю завдяки проводови безсмертної 
слави борцям за правду, добро і волю і права на 
шого народа, завдяки соціялїстам і їх призов
никам, і тому соціялїстам, котрі 
волю нашому 
землю

І

виставляти сво

ким

також

Кажуть, що

я по

вали

сів. селяни до-
Алдерійан Гіпс, казав Стефаник, взяв в мійсь 

кій раді $2.000 для Жидів в Росії) що є підлою 
видуманою клеветою Стефаника. Я, хоч і не на
лежу до соціял-демократичної партії, інтересую 
ся на стільки, що роблять соціалісти^ їх алдерма 
ни та посли, що знаю, що такого ніде не було і 
що ніхто про се не чув, хіба лише від брехливо
го п. Стефаника на мітінґу.

І не лише
народови здобули, але й 

фабрики відбирають від
гнобителів і передають в руки працюючого 
рода, передав наш народ керму України в руки. 

П. Стефаник мав сьмілість брехати також про Чи перед ними можемо повеличати ся вибором 
те, що будьтоби в “ситі гол” клерками були са- агента партії наших визискувачів і гнобителів, 
мі соціалісти (хоч там нема ні одного, але дуже ворога робітників, що ще недавно тому шкодив 
пожадане, щоби они були) і що алдерман Квін страйкови будівляних робітників Українців в Він 
попідвисшував їм платню, через що виборці бу- нїпеґу? Чи можемо повеличати ся перед ними 
дуть мусїли платити висший податок. По пер- чоловіком, що в низький, негідний спосіб 
ше, я сам бажав би, щоби в “сіти гол” клерками влює ся про всім нам^дорогу нашу вітчину Укра- 
були самі соціалісти,,чого на жаль нема, а по дру їну?... Чи знаєте ви як на Україні шанують тепер 
ге, дуже добре було би, щоби тим робітникам царських чорносотенних і ріжних ворожих наро- 
платили як найлучшу платню, бо ми всі сего со- Дови агентів ?„ їм дають безплатне місце на ги-( 
бі бажаємо. Тільки алдерман Квін сам сего не ликах сухих дерев, або по тюрмах, 
може зробити і п. Стефаник про се дуже добре Мою думку поділяє широкий 

Алд. Квін не може сам кому небудь з мійсь чесних 
ких робітників підвисшити платні. До чого ж 
та низька брехня п. Стефаника? Або до чого 
брехня про те, будьто би він (Стефаник) 
ментурав вулицю перед церквою? Коли він міг 
се зробити, то чому не вицементував перед сво
єю хатою, де болото по коліна? І за чиї гроші 
цементує ся вулицї? Або до чого блазенська 
льба, що він (Стефаник) студент (старий, а дур 
ний) то буде мати час алдерманувати, а Квін “є

і Дм. Стечишин.

на-
ПОЗІР! ЧУЙНО!

ПЕРШИЙ РАЗ В ГЕМИЛТОНЇ

“ОЙ НЕ ХОДИ ГРИЦЮ 
ТА НА ВЕЧЕРНИЦГ.висло

народна драма зі співами і танцями в 5-ох дія* 
М.Старицького — виставить 

Театральна Дружина при В.У.С.Д.П. в Гемилтогі

В СУБОТУ, 15-го ГРУДНЯ, С. Р. 
в І. 0. О. Г. ТЕМРЬЕ НАЬЬ, 41 Соте 86. 

під управою т. Івана Квасняка (Дороша) 
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 8-ій ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: $1.50, $1.00, 75, 50 і 35 цт.
УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ МІСТА ГЕМИЛТОНУ*

Отеє Тобі нагода побачити на сценї образ.8 
якім мов у зеркалї відбиваєть ся богата україн
ська мужицька душа!

Тож забудьте, дорогі Товариші і Товаришки» 
на щоденні турботи, а приходїть громадно на

“УКРАЇНСЬКІ ВЕЧЕРНИЦГ

загал наших
українських робітників так соціялїстів як 

і несоціялїстів. І коли нам хто вказує на У краї, 
ну, то ми радо підемо за її приміром. І на-Укра- 
їнї до тїл законодатних і до урядів вибирають 
тепер не лише самих Українців; але чесних обо
ронців прав усього-працюючого люду, заселюю- 
чагр Україну. Так і ми всі українські виборці 
пятої варди Підемо громадою в пятницю і відда
мо свої голоси на одинокого правдивого

знає.
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*) Скат Нірінг —“Ді Ґрейт Меднес". заступ
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Іродовженє),
кких умов прий.і 
іїстичній органі: 
своєї діяльності 
>ого в напрямі 
ілїзму серед укр 
служила головне 
шк, що став ви* 
ею Миколи Танк 

МР свого істнованя бу. 
и. Бона стояла на заг 
у. Самоволя польське 
Істрації та бюрократі 
римиримого ворога, 
вала як найзагальнїйі 
ибати часто фрази п 
зеиберненську націош 
ггнйх питань націона; 
* не зачіпала. Справ 
зла дуже мало місц

•речно один Із найа 
торів, яких видала Га^ 
альні й бунтарські, а в
ом, просто й зрозумілі 

іські так і робітничі. С 
мвп$$іопулярною особо!

вели агітаційну роа 
ІНТНІ селянські одиниці 

Арій Шміґельський. 
шу діяльність розвинула пар! 
хліборобського страйку в 19(1 
і стихійною силою на тлі єн

і селян польськими дідичами, 
1 громад в 24 повітах. Покер* 
яо участь в тім великанські 
вибух стихійно, але заслуга с< 

■% що вони перші старались у: 
аційні карби. Брошура Вітиі 
їкувати ?”, видана в накладі" кі 
і примірників в значній мірі п] 
). Соціял-демократичні аґітат 
гапчук, Шміґельський стояли 
ійкової боротьби. І хоч страі 
жандармськими багнетами і 
над він приніс частинний усп 
ідичі скрізь піднесли заробії

* робітникам. |
>да українська соціалістична о 
аючи підчас страйку безпереч 
неькі маси,старалась сей вплив 
иось се спершу в Збаращинї. І 
відбули ся в Новім Селі довір» 
їовіря з найсьвідомійших гром 
(після реферату Яцка Остапчу; 
ію селян ухвалено таку резол 
ужі довіря ноіоселецької часті 
повіту, стоячи на грунті науког

: годячись на все, що з него виш 
, Що як такі можуть глядіти для 
в рядах соціал-демократії”, 
зртї 1903 р. скликано теж перши 

був нечисленний. Брали 
вові члени партії зі Льво 

З’їзд признав обовязуючою пш 
ької соціал-демократії, ухвал єн 
Г Відни в 1901 р. як також націон 
:У програму з 1899 р.
(енська програма австрійської 

тії з 1901 року була ревізією г 
$ 1889 р. в дусі реформізму. В па 
'айнфельдської (одним з її а! 
‘Кий), яка стояла на грунті марм 
ізму, віденська програма кладе 
ьні реформи. Вона означує ма 
гаяти для пролєтаріяту як на 
на всіх полях громадського ж 
варляментаризму звертає програ

ї).
а організації й агітація партії, 
ірю точкою нарад з’їзду. Оді 

таню з’їзд обмежив ся 
к званих “мужів довіря’ 

Організації українських 
;ів з^д навіть не дебатував.

ї’їзд обмежив ся на ухв 
ції, котра вимагала охо 
лєтаріяту, державного 
тників на випадок хор 
рільничих інспекторів 

с з’їзд не відповів СВОМ) 

і мало захобою той нас 
жставши своїх вплие 
с страйку, скоро ті впл 
и тільки запанувала мі 
і депресія й апатія.
виходив неправильно, 

і менше цікаво- аж каре 
його хвилево прилине 
треває, порівняючи, н 

іїлій Австрії під впливо 
*осЙ розпочав ся велі 
ю реформою до авсі

.

» *

■

щат

шштш

тжштV

ШШ
:

1

#
Е

••
 -.3

*
Л

яж
 

ш
 т

лі
ло

ї ■
Ш

С
> 

••
. 

,7
»*

-



•• щ:

Щробочий народ 
.............. ■""

Сторона 3.сЧисло 47.
——— — ■' —

тарляменту, котрий то рух в-східній Галичині, як 
ю своїй інтензивности, так і всенародньому ха 
актеру приняв може найбільші.розміри в цілій 
ержаві, сей рух, до котрого українська соціял- 

демократія дала інїціятиіву, оживив діяльність 
партії.

В 11 05 р. ”Воля” почала знова виходити. Пар
тія змобілїзувала всі свої сили для викликана і 
вдержаня руху за виборчою реформою. Визна
чну участь в сїм руху беруть молоді сили партії. 
Маніфест, зазиваючий суспільство до боротьби 
за загт: ьне виборче право, видала партія перша 
з поміж инших політичних українських партій в 
наклад'- 100 тисяч примірників. Партія видала 
теж першу популярну брошуру “Про загальне 
виборче право” в накладі 20 тисяч примірників. 
Маніфест і брошура були в мить розширені по 
селах та мали величезний вплив на селянські ма
си. Особливо сильний був рух за виборчою ре
формою в Збаращинї, де соціялдемократія ко- 
ристувола ся найбільшим впливом. На віча скли
кувані партією являлись селяни в числі від 15 до в 
ЗО тисяч. Також і в инших повітах соцїялдемо- 
}<ратія зискувала на впливах.

В часі, коли рух пригасав, скликано другий 
з’їзд партії,в сїчни 1906 р. На йому явились в зна
чнім числі селяни, головно зі збаражського пові
ту. З’їзд партії посував справу організаційну о 
стільки вперед, що припоручав закладати по мі
стах і селах культурно-осьвітні товариства “Во
ля”. Та замітний він теж і тим, що на ньому у пе- 
рве виступила слаба, що правда, але виразна те
чія, котрої, прихильники обстоювали необхід
ність організації українського- мійського проле
таріату та накликувала заряд партії до самостій
ної праці під знаменем партії. На ньому теж у 
перве забирали голос українські мійські робіт
ники і робили чимало докорів польським соціял- 
демократам за роблені ними перешкоди і труд
носте українському'соціалістичному рухови. На 
..закиди сї відповідав присутний на з’їзд! предста
вник польської соціял-демократичної партії, др. 
Дґяманд, словами, які дуже добре характеризу
ють взаїмні під той час відносини обох партій. 
“Ми домагаємо ся, — говорив Діяманд — вашої 
організації, бо ваша організація є нашою. Му
симо взаїмно собі вірити, взаїмно розуміти себе 
і помагати собі. Нема анї одної польської орга
нізації, де би не було Українців. У Львові в поль
ськім комітеті засідають українські товариші і 
ми готові вступити в ваші, коли сього будете до- 
магати ся”.

Опозицію в партії старали ся офіціальні про
відники партії (Ганкевич, Вітик) в самім зародї 
знищити. Зараз по з’їзді" усунено з редакторства 
“Волі” одного з її представників (автора отсеї 
брошури), котрого в другій половині 1906 р. за- 
візвали українські буковинські соціял-демокра- 
ти до редагована основаної ними в цьвітни 1906 
р. в Чернівцях “Землі і Волі”, що почала шири
тись особливо в Галичині" та скрізь випирала не
дбало редаговану “Волю”, яку в додатку видава
но опять дуже неправильно. ‘ Між офіціальним 
зарядом партії а опозицією приходило до час
тих, часами гострих конфліктів, які остаточно у- 
далось вирівнати на конференції партійній,скли
каній на початку січня 1907 р. На ній порішено 
теж перенести “Землю і Волю” з Чернівців, що 
виходила там раз на тиждень, до Львова і зроби
ти її головним органом партії. Зроблено се і з 
сеї причини, що “Земля і Воля” тішилась скрізь 
великою популярністю, а противно “Воля” під 
кінець 1906 р. стратила майже зовсім своїх пе
редплатників. Перенесене “Землі" і Волі” до 
Львова, котру поручено редагувати її чернове- 
цькому редакторови, було першим важним успі
хом опозиції в партії, принаймні" успіхом її доте- 
перішної праці".

Вирівнанє початкових конфліктів в лоні пар
тії, які мали жерело своє у відміннім розуміню 
завдань і цілий українського соціалістичного ру
ху двома течіями в партії, замикає перший пе
ріод історії розвитку української соціял-демо- 
кратії в Австрії.

Що характеризує її в сїм періоді"?
По характеру свому, вона, як се ми з висше 

поданих фактичних відомостей про її розвиток 
бачимо, — виявляла собою тип організації,опер
тої майже виключно на незасібних верствах у- 
країнського села. По свому характеру отже — 
се організація сільська, кторої силу, значіне і 
вплив треба міряти мірою спеціяльно галицьких 
відносин. Сила її — впливи, а не члени і орга
нізаційні звязки. -.

скілько отже українські єоціял-демократи (Ган- бажане ними і їм вигідне русло 
евич, Вітик) працювали в місті, то працювали І 

іерез і для польської соціялїстичної організації.
Пропаганду й агітацію вели вони виключно в по
льській мові. Виїмково тільки, при первомайсь- ми, вичеркненими. 
ких обходах та в ^ьвяточних хвилях взагалі, по
слугували ся українською мовою. Про закладе- 
не українських політичних робітничих організа
цій по містах навіть не думано. Характерно, що 
за сїм лїт істнованя партії основано тільки одно 
культурне українське робітниче товариство “Во
ля” у Львові. Правда, в 1906 р. прибуло кілька 
нових “Воль“, але їх закладали ті, що творили 
опозицію в партії. Се не значить, аби по містах 
не було українських робітників і таких, котрі бу
ли вже зорганізовані і таких, котрих треба було 
тільки організувати. Слова Діяманда наведені 
висше, найкраще про се говорять. Тільки україн
ський робітничий рух по містах творив з польсь
ким одну органічну цілість. Українська соціял- 
демокргтія отже, о скільки ходить о її діяльність 

місті", ведену в періоді її розвитку до 1.907 р. не 
має власної фізіономії, нї ідейної, ні організацій
ної — вона становить органічну складову части
ну польського соціалістичного руху. Ми зрозу
міємо, чому дякуючи власне сьому відмежованю 
теренів діяльносте обох партій, взаїмні їх відно
сини являють ся в реченім періоді" просто “взір
цевими”, на що не раз вказувано не без певної 
гордосте при ріжних нагодах з обох сторін. Але 
ся обставина, що український робітничий рух по 
містах не мав власних форм організації, опредї- 
лює і загальний характер української соціал-де
мократії: номінально являєть ся вона одною із 
національних самостійних фракцій* австрійської 
соціял-демократії", в дійсносте творить секцію 
польської партії соціял-демократичної Галичи
ни і ІІІлезка. Загальна характеристика україн
ського соціалізму в сїм періоді ствердить нам ті
льки сей характер української сцоіял-демократії, 
як організації.

0. ЛеВИНСЬКИЙ 7
Але за пізно... .КОРОТКА ІСТОРІЯ 

УКРАЇНСЬКОЇ СОЩЯЛДЕМОКРАТІЇ
Три роки війни, три роки невискаааних тер- 

пійь і жертв, ріки крови, не можуть бути забути-

Три роки десятки мілїонів робітників відірва
ні від витворчоГ працї, від плуга, землі.

Не стає поживи.
І довго ще не буде ставати.
У всьому сьвітї.

1АВСТРІЇ.
(до її росколу в 1911 р.) 

(Продовжене).

Серед>уже важких умов прийшлось молодій 
[вкраїнській соціалістичній організації розпочн
ім перші кроки своєї дїяльности. Вони звер
хні були перш усього в напрямі пропаганди о- 
50ВНИХ ідей соціалізму серед українського сус
ідства. Сій меті" служила головно “Воля”, пар- 
Уний двотижневник, що став виходити з січня 
ВООр. під редакцією Миколи Ганкевича. “Воля” 
[перших роках свого істнованя була живим і цї- 
шш органом. Вона стояла на загальнім клясо- 
Ь становищу. Самоволїг-яольської шляхти, на- 
Еткитя адміністрації та бюрократії знаходили в 
р свого непримиримого ворога. Національне 
Ітане трактувала як найзагальнїйше. В,ній мо- 
и було подибати часто фрази про “самостій- 
IУкраїну”,про берненську національну програ- 
ь але конкретних питань національної пробле
мі вона зовсім не зачіпала. Справі організацій
ні присвячувала дуже мало місця, ще. менше 
краві аграрній.
| Головним агітатором партії був Семен Вітик. 
Штик—безперечно один із найспосібнїйших 
подових агітаторів, яких видала Галичина.. Бе- 
ідийого, запальшй бунтарські, а виголошувані 
ітемпераментойГпросто й зрозуміло, підбивали 
йси як хлопські так і робітничі. Серед одних і 
цугих Вітик був популярною особою.

В Збаращинї вели агітаційну роботу такі ви
дко інтелігентні селянські ОДИНИЦІ ЯК Яцко О- 
йпчук і Андрій Шміґельський.
Ширшу діяльність розвинула партія в часі ве- 

икого хліборобського страйку в 1902 році", що 
нбух із стихійною силою на тлі економічного 
«зиску селян польськими дідичами. Він захо- 
ив 500 громад в 24 повітах. Поверх Ю0.000 се
ни взяло участь в тім великанськім страйку, 
трайк вибух стихійно, але заслуга соціял-демо- 
ратів та, що вони перші старались уняти його в 
рґанїзаційні карби. Брошура Вітика “Як тре- 
астрайкувати?”, видана в накладі кільканайця- 
ї тисяч примірників в значній мірі причинилась 
і) сього. Соціял-демократичні агітатори, як Ві- 
ік, Остапчук, Шміґельський стояли "їв самім о- 
іи страйкової боротьби. І хоч страйк був зда- 
аений жандармськими багнетами і тюрмою, 
се-ж таки він приніс частинний успіх страйка
ми. Дідичі скрізь піднесли заробітну платню 
ііьним робітникам.
і Молода українська соціалістична організація, 
добуваючи підчас страйку безперечний вплив 
і селянські маси,старалась сей вплив зачріпити. 
Сталось се спершу в Збаращинї. Дня 1 січня 

603 ц. відбули ся в Новім Селі" довірочні збори 
мів довіря з найсьвідомійших громад повіту, 
в яких після реферату Яцка Остапчука про ор- 
Бнїзацію селян ухвалено таку резолюцію: “Зі- 
Ьані мужі довіря новоселецької частини збара- 
ркого повіту, стоячи на ґрунті наукового соція- 
Іізмуі годячись на все, що з него випливає, ува
жають, що як такі можуть глядіти для себе місця 
рьки в рядах соціял-демократії”.

В мартї 1903 р. скликано теж перший з’їзд па
рії. З’їзд був нечисленний. Брали в ньому 
расть впливові члени партії зі Львова і з про
тії. З’їзд признав обовязуючою програму ав- 
ррійської соціял-демократії, ухвалену на кон
гресі у Відни в 1901 р. як також національну бер
лінську програму з 1899 р.

(Віденська програма австрійської соціял-де- 
іократії з 1901 року була ревізією гайнфельд- 
ркої з 1889 р. в дусї реформізму. В противенст
во гаіінфельдської (одним з її авторів був 
рутський), яка стояла на грунті" марксїзму й е- 
рономізму, віденська програма кладе натиск на 
шіяльні реформи. Вона означує мету партії, 
рискувати для пролєтаріяту як найбільший 
іплив на всіх полях громадського житя”. На 
рлях парламентаризму звертає програма голов
ну увагу партії).
І Справа організації й агітація партії, була най- 
кжнїйшою точкою нарад з’їзду. Одначе в ор- 
Іанїзаційнім питаню з’їзд обмежив ся виключно 

інституції так званих “мужів довіря” по селах. 
ГРО потребу організації українських мінських 
Робітників з’їзд навіть не дебатував. Для орга
нізації йа селі", з’їзд обмежив ся на ухваленю аг
рарної резолюції, котра вимагала охорони пра- 
Крільного пролєтаріяту, державного обезпече- 
р рільних робітників на випадок хороби і ста
рости, заведеня рільничих інспекторів і т..п.

Таким чином з’їзд не відповів свому ГОЛОВНО
МУ завданю. Се мало за собою той наслідок, що 
рартія, не використавши своїх впливів на селі, 
[здобутих підчас страйку, скоро ті впливи поча
ла тратити, коли тільки запанувала між селяна
ми пострайкова депресія й апатія.
І . Орган партії виходив неправильно, редаґова- 
рий був чим раз менше цікаво аж нарешті" в 1904 
ІР-видавництво його хвилево припинено.
І Крізіс партії треває, порівняючи, не довго. В 
|і905 р коли в цілій Австрії під впливом револю
ційних рухів в Росії розпочав ся великанський 
РУХ за виборчою реформою до австрійського

Як великою і сильною не була бц. державна 
контроля над мародерами спекулянтами.

Голодові бунти неминучі.
Всюди, в цілім сьвітї.
Голодові бун-Ти — перший крок революції.
До того:
Авторітет правительств упав.
Сімейне житє зломане.
Психічна ненормальність виросла.
Людське житє здешевіло.
Моральні узди скинені.
Все “стало можливим”.
Все, всюди. У всіх краях, всього сьвіта.
А окалїчілі, обезувічені, обездолені, самітні, 

завеїгди перед очима.
Напухші в часі війни золотом, народною кро- 

вю, богаті кляси, з їх ситістю, розпустою, безсер 
дечністю, обурюють все більше.

А угнетена, понижена, змучена Росія свою ве 
лику, свобідну дорогу виходу найшла.

Які сили, в якім краю можуть здержати народ 
ні маси від одинокого, вказаного їм Росією шля-

ш

ху?

В ріжних краях в ріжних се формах явить ся; 
більше або менше кровавих, більше або менше 
удачних. Але самий процес, катастрофа, перебу 
дова старогЬ житя неминучі.

Неминуча, страшна гроза надвигає ся все бли 
зше і близше зі свобідної Росії над всім сьвітом.

Свобідні люди свобідних країв, впливові і ро 
зумні, повинні би мужно здати собі ясний раху
нок із того, що дїє ся.

Росії, російської революції нікому не запрягти.
А єслиб вдало.сь, то не на довго.
Російський народ, народні маси покушали 

власти І від ньої не вдімовлять ся. Перед жерт 
вами не встановлять ся. Привикли.

І результати будуть ті самі.
З тою ріжницею тільки, що заострить ся не- 

довірє і головно озлоблене проти богатих кляс, 
Своїх і чужих. Котрим прийде ся дорого плати
ти за свою пробу.

Процес стихійний, фатальний, сьвітовий._ Ко
трого не спинити жадними рогатками анї хитро- 
стями.

,

(Дальше буде).

П. Рутенберґ.
I і 11:I ТІ| {«■ >•

ВСЕСЬВІТНА РЕВОЛЮЦІЯ.
Війна втягнула, звела до купи і змішала вели

чезну кількість людий. Пасивно живучих, па
сивно страдавших, угнетених і визискуваних. * 

Війна викликала в них найвисше напружене 
моральних і фізичних сил, готовість до найбіль
шого самопожертвованя.

Завдяки сему, завдяки безграничним терпі- 
ням і поривам, в широких масах родилась і кри
сталізувалась елементарно проста, ослїплюючо 
здорова думка про безглузде всего того, що дї- 
єть ся кругом.

В війні і у всьому соціяльному житю людства.
В сім історичний змисл, соціальна конечність 

і користь війни. її революційний зміст.
Всяке дїланє викликає рівне проти-дїлане. Се 

елементарний фізичний закон.
І першим розірваним звеном в ланцузї зачаро 

ваного круга нашого соціального житя, першим 
звеном оказав ся край найбільше угнетений, най 
більше страдаючий — Росія.

Інтереси російської свободи, російського на- 
рода, національний інстинкт і відвічальність за 
державну власть, находячу ся в руках нар ода, не 
допускають Росії до сепаратного мира з ким би 
то не було із її теперішних ворогів.

Але війна прорвана.
Російська революція виняла із ньої найваж- 

нїйшу шрубу, її душу — сліпу ненависть народа 
до народа. слїпе стихійне стремлїнє до грабіжи, 
побіди, власти одного наро&а над другим.

Замість сего російська революція поставила 
задачу:

Свобода і рівність всіх народів великих і ма
лих; освободженє всіх народів від їх властителів 
і гнобителів політичних і економічних.

Політично — Росія освободилась. Що не 
случило б ся, попередний режім в Росії вернути 
ся не може.

Економічно — Росія почала своє освободже
нє. З великими чи маленькиим жертвами, в тій 
чи іншій формі, в тій чи іншій мірі то освободже
нє наступить.

І як народ до народу, нова Росія звернула ся 
з великим кличем до Свободи до всіх других на
родів. Проти їх властителів.

І клич почуто.
Немов забавочні карточні домики починайсь 

Одначе схарактеризованєм української соці- розпадати ся державні будівлі, мечем і кровю 
ял-демократії в реченім періоді" її розвитку як збудовані столїтями містично могучими паную- 
сїльської організації, сказано не все. Воно не чими властителями, 
достаточне для пізнаня ідейної фізіономії її. Тре
ба власне зазначити, що робота партії на селі ви
черпувала тільки в одній частині її діяльність.
Друга й головна частина її дїяльности належить 
містови Не треба забувати, що головні діячі 
партії в сім періоді і офіціальні представники її, шим. лучшим, чистїйшим і більшим. Поставить 
Микола Ганкевич та Вітик львину частину своєї чоловіка перед великими, висшими чим дотепер 
працї присьвячують агітації й організації робіт- задачами, 
ництва по містах східної Галичини — перший з 
них майже виключно працює у Львові. Ся діяль
ність їх широка, енерґічна й плідна, менше звяза-
на з українським соціалістичним рухом, більше, нуючі; стрівожені некороновані королі всемогу- 
а можна навіть сказати, виключно, з польським, чого капітала; занепокоєні всі з ними звязані, 
Зараз після основаня української соціял-демо- всі в їх істнованю заінтересовані, 
кратії наступило повне розмежоване дїяльности 
обох партій, польської і української. Перша волюцію, жерело і причину їх клопотів і несло- 
працювала виключно в місті, друга на селі. О кою; старають ся вплинути на то, направити її в

І

І;і
І

ЙА .І

І

Дозрівшому треба дати сповнити ся. З мож
ливо меншим болем, з можливо меншими жерт
вами, конечними.

Тому всі розумні і дійсно демократичні еле
менти Европи і Америки повинні не перешкаджа 
ти, але помагати російській революції.

•Повинні готовити ся в себе, в своїх краях, до 
неминучого впливу, вІдбитю того, що дїть ся те
пер в Росії. Треба готовити нові форми гряду
чого нового житя і до них приспособляти ся.

Подобає ся се чи не подобає ся.
Сьвітова війна кінчить ся.
Нова сьвітова війна зачинає ся.

Перевід з російського.

І к

т
і

і

ЗГИНЬТЕ ТТНИ!..
Наростає трівога в душі,
Хтось злочинний шепоче в тиші,

Веде змову страшну проти нас;

А в далеких полях в тяжкій стумі,
Ходять привиди сїрі в задумі, —

Давні тїни — минулий наш час...

Безнадійність, туга і стремлїння,
Жах, безглуздя, нїме отупіння,

Кволість сонних спонижених сил,

Все повстало, роями, ордою ч ■
Бродить в полі самотнє, з журбою 

Між хрестами ще сьвіжих могил.

Гиньте тїни, давно нам знайомі,
Вас гонили ми веї, в буреломі д. 

Народного духа ви впали,

Так і знайте, що час ваш минає,
Вам притулку між нами немає,

Раз ми вільними й сьмілими стали!..

Не вратує вас змова таємна,
Гляньте, — мають скрізь ясні знамена,

І відкриті зболілії груди.

То не край ще, що хтось шепоче,
То не страшно, що кат жити хоче,

Але, пітьми для вас більш не буде...

Наростає трівога болюча,
Наростає зневага палюча,

Криком волі серця закричали:

“Гетьте, зрадники, змовщики волї! 
Згиньте тїни минулого в полі,

Надаремне з пітьми ви повстали”!..

Клнм Поліщук.

МІ
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Нова, до тепер нечувана гроза надвигає ся з 
свобідної Росії на весь сьвіт. Гроза, котра розі
рве ланци, розжене привиди, шкідливі, історич
но панувавші. Гроза, котра освободить і обно
вить житє всего людства. Зробить його гіднїй- !

І!
*

Хитають ся трони, дрожать з божої ласки па-

I старають ся скомпромітувати російську ре-

<•
Число 47.
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РОБОЧИЙ НАРОД Число 47Сторона 4.
І

да Народів сама повинна виробити Постійний большевиків — 
регламент

9) Місцем перебуваня Ради Народів є місто 
Київ, але при потребі Рада може засідати і в ин- 
шому місци.

> неправда, сказав Трахтенбеог 
Провідники того напрямку соціялїстичн 

рішучо показали, що вони є проти сепарат °Г° 
мира. їхнім найбільшим переконанєм є, аби^^ 
правительство зробило все що може для д0 ь 
ня війни до скорого і справедливого кінця В 
бути вірним представительством рос. народі06 

Керенський і союзники Росії Да*
часть вини за

жавного ладу, через захоплене осередкових у- 
станов.

11) Осередкова влада може мати довіре всіх 
шарів людносте, а значить і мати силу, тільки 
при федеративному устрою.

12) Через те, що Росія складаєте ся з богатьох 
народів, які мають більшу чи меншу національну 
самосьвідоміеть, ріжноманїтну національну куль 
туру, історичне минуле і в економічному БІДНО- 
шеню вони складають ^окремі своєрідні кола, то 
єдино придатною формою федерації є така, ко
тра основана на національній підставі.

13) Великі краї, заселені одною національні
стю, можуть по бажаню або поділитись на кіль
ка федеративних одиниць, або лишаючись од
ним федеративним тілом, дати автономію окре
мим частинам краю.

14) Ті національносте, котрі — як наприклад 
Єврейська розпорошені по всій державі і ніде 
не мають свого краю, користують ся правом ма
ти екстериторіяльно-персональну автономію.

Вважаючи на згадані міркованя, З’їзд Наро
дів, скликаний Центральною Радою, визнає, що 
Росія повинна бути федеративною демократич
ною републикою/

З’ЇЗД НАРОДІВ.
ПОСТАНОВА З’ЇЗДУ ПРО ФЕДЕРАТИВНИЙ 

УСТРІЙ РОСІЙСЬКО! ДЕРЖАВИ.
“З’їзд Народів, скликаний в Київі Централь- 

Українською Радою, обміркувавши на засї- 
данях своїх з 8 по 15 вересня справу майбутньо
го устрою російської держави, спинив ся ПІСЛЯ 

, спеціяльних докладів та обговорена на слідую
чих тезах:

1) Головною хибою державного устрою Ро
сії, як при старому ладї, такі після революції є 
надмірне з’осередкованє законодавчої 
навчої зласти.

2) Угрунтована на сьому принціпі державна 
машина не може справно іти і гальмує розвиток 
держави.

3) Не дивлячись на велику господарчу ріжно- 
манїтність країн і народів Росії, з’осередкованє 
власти
діяльносте людносте, спричинюєте^ до визис- 
куваня країн неробочими клясами центра, 
самим і до господарчого занепаду-бього осеред-

Рос.
едеПРО МИРОВУ КОНФЕРЕНЦІЮ.

ною
Виходячи з тих з^сад:
а) шо майбутня конференція повинна прохо

дити під гаслом повного права всіх народів на 
-самоозначенє;

б) що при визначенні майбутніх державних 
кордонів і встановленю міжнародних забезпе
чень (гарантій) будуть вирішуватись житєві пи- 
таня всіх народів, в тім числі і позбавлених вла
сної держави, а через те і свого міжнародного

мусять понести 
теперішну ситуацію, сказав Тпа, 

тенберґ. Але які-б не були результати сеї ситГ 
ації.цїли російської революції є певні^сказав В'У" 

“Особисто я думаю, що се повстане є проте 
стом з боку радикальних елементів проти полі'

^консервативних
та вико- тики приноровлюваня ся до 

груп, яку провадив Керенський.

Керенський блудив.представництва;
в) що при встановленю нових державних кор

донів одна держава не повинна передавати дру
гій і ділити народи без їхньої на се волі;

г) що представники Росії на мировій конфе
ренції повинні домагатись скасованя всяких гро
мадських, політичних, національних та віроспо
відних обмежень по всіх державах міжнародно
го єднаня (“общенія”), а також міжнародного 
забезпеченя прав національних меншостей.

З’їзд Народів, скликаний Центральною Укра
їнською Радою, постановив, ще в представни
цтво Росії на мировій конференції повинні вхо
дити і представники заінтересованих недержав
них народів

“Керенський зробив кілька тактичних блудів 
Він знав, що маси російського народа хочуть ско 
рого і загального закінчена війни. Вони 
сего через, ті великі стражданя, які скрізь

хочутьзатримує розвиток господарської само-

лять народні маси воюючих країн і тому, щ0 ЗД0 
бутки революції загрожені через 
війни. Російським революціонерам

а тим
продовжене 

дорогі ті
здобутки. В той час, як їх увага сконцентрову. 
єть ся на заграничних справах, як се мусить бути 
підчас війни, вони не можуть полагоджувати вот 
трішиих справ, справ вимагаючих негайного по
лагоджена.

ку.
4) Упорядковане цілої низки економічних 

справ житя трудового населена, — як земельна 
та переселенська справи, громадська допомога 
та таке инше, — потребують гнучкого і ріжнома 
нїтного національно-адміністративного апарату, 
пристосованого до місцевих та побутових особ
ливостей людносте.

5) Коли небувала, по свойому напруженю, в 
сьвітї війна постановила перед державною маши 
ною особливі вимоги що до швидкосте та проду 
ктивности її роботи, то вона показала цілковиту, 
свою незданість, не можучи задовольнити самі 
необхідні житєві потреби і досить часто пригні
чуючи громадську працю, яка могла б задоволь
нити сї потреби.

6) Теперішний безлад як на фронті, так і в ти- 
». лу, по всіх діялянках державного житя, імає сво

їм жерелом централістичний лад.
7) Для ратунку держави від тої руїни, яка на 

ню чигає, — конче треба зараз же перебудувати 
державу На зовсім нових підвалинах, які не ли
шали, би жадної можливосте централізації.

8) Треба мати на увазі, що історія виробила 
два типи державного устрою для величезних дер 
жав, краї яких всї коло купи, а саме — або цен
тралістичний (унітарний), або. федеративний.

9) Головне домаганє сучасної демократії —
широка участь громадян в державному житю та 
йаліг до порядкованя сим житєм законодавчим, 
а не адміністративним способом (напримір — о- 
брахунки видатків) — можливе тільки при феде
ративнім устрою держави. Л

10) Републиканський лад може міцно стояти 
тільки в федеративній державі, І5іо в з’осередко- 
ваних державах легко можна робити зміни дер-

,

РАЖ НАРОДІВ.
Виходячи з заса^ наведених в постанові про 

майбутній устрій російської републики та про 
шляхи до його здїйсненя, З’їзд Народів склика
ний Центральною Українською Радою, постано
вив:

Старий режім довів Росію до банкроцтва. ЦЦ 
лий край мусить бути відбудований, економічні] 
і політично.

Керенський знав се все, але все-ж піддав сяд<] 
маганям, алїянтських сил і розпочав преславні] 
офензиву. Народ був проти офензиви і, природ 
но, офензива не вдалась.

Народ сподївав ся, що тимчасове правитель] 
ствоіужиє всеї сили і змусить алїянтів почати ми 
рові переговори, маючи, розумієте ся, на думцн 
справедливий, трівкий і загальний мир.

Російські революціонери не мають любовид] 
Німеччини, з теперішним її правительством. Фа 
ктиуно вони уважають німецьке правителька 
спадковим ворогом російської революції, бо ре 
волюція в 1905 році булаб успішна, як би кайзед 
не обіцяв післати війська на поміч цареви”.

“Робітнича Газета”.
1) для розроблена і переведеня в житє всіх

тих завдань національного'та краєвого автоном 
но-федеративного будівництва і для організова
на Спідки Народів, утворити складений на вказа 
них далі засадах особливий повномочний орган 
— Раду Народів; '

2) в склад Ради Народів має ввійти по 4 чле
ни від кождого народу, який мав представниц
тво на з’їзді;

3) ’при голосованю кождий народ має два го
лоси, незалежно від числа присутних на даному 
засїданю повноправних членів Ради Народів, 
представників сього народу;

4) Раді Народів належить право приймати в 
свій склад представників від тих народів, котрі 
не брали участи в з’їзді; сї нові члени мають ті 
самі права, що і инші дійсні члени Ради.

5) Раді Народів надасть ся право утворювати 
при собі всі ті установи, котрі будуть потрібні 
при її праці, і зробити для сього відповідні ви
датки.

і

БОЛЬШЕВИКИ ХОЧУТЬ 
ЗАГАЛЬНОГО МИРА.

Александер Трахтенберґ, ветеран рос. рево
люції 1905 р., бувший офіцер рос. армії, а тепер 
директор школи Соціальних Наук в Нїо йорку, 
обговорював з репортером Н. й. соціалістичної 
газети “Кол” найновійші події в Росії.

Він заявив, що хоч він особисто симпатизує 
з цілями меншевиків рос., що є противне для бо
льшевиків, все-ж він розуміє і симпатизує з оста 
ннїми, з їхнім теперішним становищем. Бунт 
проти Керенського, який після його погляду є 
..повстанем, був сформулований як протест про
ти політики екс-премієра, приноровлюваня до 
анті-соціялїстичних елементів, сказав Трахтен
берґ.

і *.

Не забувайте анї на хвилину, що дійсна війе 
є класова війна; дійсний ваш ворог се капіталїс 
а дійсний зрадник, се політичний і індустріялі 
ний скеб.

Б

Се також сдалось завдяки умученю війною 
російського народа і завдяки їхній вірі, що пра
вительство Керенського не звертало своєї енер
гії на приспішенє скорого, загального і справед
ливого мира — мира так пожаданого російськи-

6) Раді Народів надаєте ся право запрошува
ти по своєму бажаню потрібних для праці людий 
з правом дорадчого голосу.

7) Для обєднаня праці національних військо 
вих організацій при Раді Народів, може бути у- 
творено Осередковий Військовий Комітет.

8) В справі своєї внутрішньої організації Ра-

Капіталїстичний журнал “Колїєрс Віклі” ш 
дає, .цс в Злуч. Державах є нині 30,000 мілїон 
рів більше чим було перед війною.

Дощ для грибів, війна для мілїонерів а к 
жда для робітників.

ми масами.
Газетні вістки, що Німці відвічальні за бунт

кумівство.
— Як то так? — питають ся зацікавлені.
— А так. В мене один кум ес-дек, а другий ес

ер. По неділям я по черзі в них обідаю, отже най 
краще бути безпартійним, (чисто як наші кана- 
дийські камелєони — прим. скл).

Третий, на запитане може і нічого не відпові
сти, позаяк лице його хмарне і темне як і сама 
душа Такий щось муркне собі під ніс і посуне 
в закутки, де на самоті, сцїпивши зуби і стиснув
ши кулаки, виде з серця Всю злобу: “Ех, щоб так 
малась сила та змога, то вже я показав би вам, 
чортовим синам, який з мене безпартійний!., 
Щеб пак, був чоловіком як чоловіком, з архиєре 
єм за ручку; з губернатором за ручку, сам — на 
посаді директора. Циліндри, смокінги, жіноц
тво всякого фасону;'роскіш і сила канчука... А 
тут якісь Товариші, мітінґи, вибори, воля слова і 
совісти, хе(-хе-хе... Далиб мені ось волю совісти, 
то я натворив би вам чудес. Ось який я безпар
тійний чоловяга”!., (Геть чисто як в Канаді — 
скл.)

На ніч безпартійний камелєон щілрно зачиняє 
всі вікна і замикає на два замки двері, сидить за 
столом і до самої півночі складає чергову про
кламацію для “безпартійного” “С. Р. Н.”, або 
сльозний лист до ґенер. Корнїлова скорше заве- 

на “Сьвятой Руси” шибениці, чим повернете 
ся назад колесо історії і настануть “старі, давно 
минулі, добрі часи”... (точнісінько і тут так — 
скл.)

Єсть єще і инші “безпартійні” каме^ббни, які 
неховаючись виступають прилюдно: “Внражая 
полное дов-Ьріе Керенскому, какі соціалисту-ми 
нистру революціонной Россіи заявляємі:

заколот, безпартійний камелєон галасує про “л 
нїнство”, а сам тим часом веде змову з опальни 
ми єрархами та відставними генералами як-бі 
так знищити революційні у становища і підкопи 
ти ся під того самого Керенського?,.

руйнує творчість розуму, а розум іде під захист 
китєвого мистецтва. Хтось навіть сказав, що 
‘мистецтво рівне .Богови”. На скільки се може

КАМЕЛЄОНИі . ^

і (Маленький фейлетон).
Правдиво сказано: “Вся Премудростію сотвс 

рил Єси”,.
І дійсно, ще й до сього часу ніхто із мертви? 

не докопав ся до причини всіх причин. ІЇІевчен 
ко дивив ся на се просто:

“І дурень і мудрий нічого не знає”...
Але, коли придивимо ся до нашого житя, то 

все-ж таки де-що можем зрозуміти. Звичайна 
річ, коли ми живцем станем лізти до “четвертаго 
изм-Ьренія”, щоб досяігти того “вся”, або почнем 
утруджати свій мізок такими питаними, як звід
ки взялось сонце, то ми так і лишимось на старо
му місци, нї чуть не поступивши вперед. Коли ті
лько придивим ся до того, як цвйтуть цьвітки, 
росте трава, гомонять дерева з вітром і мере
хтять на небі зорі, падають метеори і гукає десь 
сова, то

і їути правдиво, то вже можемо судити через те, 
тк наші прадіди поважаючи мистецтво бігу, яке 
ераз спасало їх від хижого зьвіря, самий звичай 
:ий хист і умінє бігати назвали з великої букви 
‘Біг”. , У

І В однім селі" був піп, — “тихесенькій, богобо 
язливий”, все про царя, сьвятих та страшний су) 
любив розказувати. Про потреби щиро дбав,: 
Євангелістами змагав ся і не один опинив ся в тк 
рмі через “ласкаве звідомле^є богобоязливоп 
попика”. Село його любило 4 і поважало йог< 
спокій на стільки, що за верству обминали йог< 
хату.

ЩЇ]
В природі єсть одна невеличка ящірка, якій 

'лрирода не дала прудких ніг і острих зубів, але 
дала о стільки цінну шкіру, яка заміняє собою 
чайкращу зброю. Здатність шкіри міняти ся на 
зсї кольори, кажуть, надзвичайна. Уявіте собі 
беззахистну і кволу ящірку, яка біжить по чер
вонім піску — червоною, по зеленій траві — зе
леного, а коли її чоловік ловить руками, то вже в 
його руках вона перекрашуєть ся в кольор його

*

;

*

і

В перші дні революції селяни попросили й 
го вибрати ся з села, але попик тако'йу&співа 
що бідні селяни тілько роти пороззявляли.

т

“Бідний мій брате! Спонижений народе! Крм 
вавими сльозами оплакую стражданє твоє і сьи 
хом радости сьмію ся коли бачу тебе вільним! Всі 
імя Господа Христа і його сьвятої заповіли лин 
б діти друг друга, я готовий душу свбю положив 
за вас. Я буду там, де будете ви. Скину своя 
халамиду, стану впередї вас і, коли буде потрібН 
но, умру в перших рядах борців”#.

рук...
Люди позавидували маленькій беззубій ящір

ці" і, озброївшись “максимовськими” кулемета
ми, шрапнелями, сорокцентиметровими гармата 
ми, стали одягати ся в захищаючі кольори і пла
зувати гадами по землі".

Плазуючи по землі в захищаючім кольорі, о- 
злоблено нищили одне одного і одночасно міз
кували, як би так досягти до “четвертаго изм-Ь- 
ренія” ..'

І так маємо двоякого зразка камелєонів: 
мелєон ящірка, камелєон-людина. Останній ка
мелєон має більше хисту визначати ся своїми ко
льорами як перший. Перший біжить по зелено
му невинно зелений, по червоному червоний, цїл 
ком природно переслідуючи одну ціль, — бути 
непомітним. Другий же камелєон, будучи чор
нішим від чорної смоли, сьміливо натягає черво 
ну машкару і задиркувато заявляє: “я теж рево
люціонер, але безпартійний”.

Де-хто, слухаючи їх тілько знизує плечима, а 
де-хто пробує скинути червону машкару і зазир
нути в справжнє лице. Але, безпартійні камелє
они/ завдяки своїй здатносте міняти шкіру, в слу 
шний момент встигають перемінити мошкару з 
безпартійної на кадетську, з кадетської на соція- 
лїстичну і так без кінця і краю.

Не дивлячись на те, що на один тиждень сім 
раз доводить ся міняти машкару, вони все-ж та
ки лишають ся тими самими, як то кажуть, нату
рально чорними.

Один з них каже:

“Враз питаня виникають,
Над котрими з вікуі» вік,

' По куточках всього сьвіта
Сушить мізок чоловік”.

В природі" все має свій час і призначене. Ко- 
жда билина і зьвір знаходять ся в тіснім звязку з 
природою, мають спільність з самою першо-при 
чиною В степах цвйтуть волошки в пшениці і 
пшениця не перешкаджає їм цвисти. Яґйятко 
спалоб з львом, як би не чоловік, утворений “по, 
образу і подобію Божому”. В природі 
творчосте і добра, але є й протилежні звичаї ру
їни і зла. Бог, скинувши з посади одного з най
кращих ангелів, нажив собі вічного ворога. По
збавлений права називатись сьвітлим і затавро
ваний ганебним прізвищем діявола, бувший Ар

хангел запанував серед людий на землі і посіяв 
злобу та зненависть на кождім кроці". Таким 
ном розпочала ся боротьба проти всього сьвіт- 
лого і доброго. Природа пустила ся на хитро- 
умство і утворила безліч таємниць і законів 
чаю житя. , 1

Зьвірі насталили зуби і’ наострили кігті, змії 
позаводили собі жала, орли полетіли в гори,щоб 
втікати від чоловіка, який, в силу якогось незро», 
зумілого закону почав заводити на землі рабст
во. Переважно, як збільшувалось число невіль
ників з животних сам чоловік став рабом у всіх.
І ось раб Божий “по образу і подобію”, научив' 
ся кувати плуги, мечі і кайдани, научив ся буду
вати церкви та тюрми. Житє стало уявляти со
бою вічне змаганє сили і розуму. Весь час сила

І
Селяни стояли похнюпивши голови, а де-^ 

так і розплакав ся навіть.
Попика залишили і бидїв би вій і досі, як ОД 

не мав заздрісних очий. Вибрали його головою 
продовольчого комітету і запанував він собі йп 
хо та мирно. Парохвіяне навіть полюбили його 
за щирість і добре серце, *бо тепер він кождого 
приходящого садовив за стіл і частував чаркові 
горівкй.

Цілком неожидано налетів якийсь губернський 
комісар, як на зло, застав попика за чаркою са
моробки, а в продовольчім комітеті знайшов б# 
ладе і зловживанє. Попика Потягли до суду за| 
шахрайство, а селяни на другий день прийшли 1 
вигнали його з села. Бідний, пробував ’Ше Рл 
натягти червону машкару, але вона від соромі 
зітліла, як тілько він її приклав до свого лицЯ’ І 

Приглядаючись уважно до природи і 
багато де-чого можемо навчити ся і, де-шо 3Р°] 
зуміти.

Незрозуміле тільки одно: — через що 
камелєонами роблять ся? ’

Де ти, мудрий Едіпе?!... Розгадай! >
“У.Г.” з міста Риги. К. Лаврінович-

■

стика-ІїЯІ

п
б закони

твер-
дой власти в-ь стран-Ь н-Ьт-ь, а потому нам-ь гро
зить гибель. Для того чтобьі спасти Россію ну- 
жна народу вдасть палки и днсциплина каторги. 
Чтоби защитить страну огь нФмца, немедленно 

с-ь-Ьзд-ь русской буржуазій и пригласить 
на свободньїе м-Ьста мужичкові, при участім 
торихь можно будеть вьінести оть

чи

созвать
зви-

ко-
имени всего

народа особое постаповленіе, в-ь силу котораго 
вс-Ьх-ь мужичков-ь можно будет-ь поставить на 
фронті, а ихі бабі принудить безвозмездно ра- 
ботать “на оборону” нашихі изнервничавшихі 
примадоні”.

Коли такі промови не знаходять прихильни- 
п „„ ків серед слухачів,тоді “безпартійний” камелєон

— По своїй службі я не можу бути партійним, забираєте ся на з’їзд донських козаків і з сльоза
Другий додає: ми на очах благає їх допомогти йому установити
- А мені партійним ніяк не можна бути через “добрий лад”. А коли ті десь учинять к|Явавий
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ДОПИСИ
ДО ВІДОМА ТОВАРІ 

НА ЗАХОДІ.

Давсь до відома всїм уі^ 
18-го дистріктууглекопам

0£ а. на Заході, що 12-го гі 
відбуДУть ся нові вибори н 
тових урядників і між ка« 
на ріжні позиції в юнїї каїї 

наш товариш Н. ,Д. Ткакож
мор, Альта., на заступника І 
та (Тісе Рге8І(1еп1:).

Тов. Ткачук вже раз каніі 
ту позицію, і лише з браку І 
го треба було на те, аби поя 
шу виборчу кампанію, пері 
кома десятками голосів.

Тепер же, коди ми, україї 
бітники знаємо Про його кі 
ру майже півтора" місяця її 
візьмемось до праці щиро, 1 
що т. Ткачук буде вибраний

Про користь, яку він пр 
нам, будучи вибраним, не 
сати, бо чейже кождий знай 
бре, що свій як не заплаче, 
скривить С£, як каже стара і]
ка.

Однак ми _всї повинні сі 
щоби т. Ткачука, котрий з сУ 
тійної і юнїйної дїяльности 
всїм добре знаний на Заході 
ти своїми голосами. Старай». 
вариші, і своїх, людий ви би 
ріжних юнїйних урядів. На< 
українських углекопів на .3 
ганьба була би, колиб "ми і сс 
постаралисіТ вибрати свого 
ша ,до того уряди, на. який вії
дує.

До праці, товариші! Зачинай 
від тепер агітувати в його н 
А коли виберем» одного своп 
віка, так опісля буде вже легке 
гих вибрати; бо будемо добре 
яка в нас є сила..

Вперед, товариші! !

Фернїйський углі

«>

ЛІКВІДАЦІЯ Т-ва “НО 
УКРАЇНА”.

Сим офіцлялбно ОПОВІцИ 
українську кольонїю в АІ 
цї, що Т-вц "Нова >"країн1 
розвязане. Члени Т-ва в І 
-составі прилучили ся до 2Я 
ділу Укр. Ф. Соп. Партії ■ 
йорку. Фонд Т-ва- считаї 
пресовим фондом ї складі 
з місячних вкладок, дохо! 
ріжних представлень і греї 
зібраних по підписних лі 
на ту ціль від слідуючих о| 
С. Фенчинська, Ю.Римар, Я 
цалбвич, П. Задорецький, І 
днук, Мороз, К. Толопко. Я 
зута, М. Крупко, М. Серби 
КИЙ, К. Кйрчів, О. СтеткевиІ 
Ядловський, М. Угорчак і 1 
жерт. по 1 долярови; МІ 
матюк, В.Петргр, Жав, Н.АІ 
пес, Кобрін, Яков, П. Салїі 
Жегоцькцй,. В.К.Н. і В. Дея 
по 25 центів;— П.Артемко.1 
денко, Кметь, Олексюк, Р. І 
кер, Н.Н., Ю. Трицак,\Анто 
Пероун, М. Кінь і Ю. Кол п 
цт.; — Мамот 15 цт.; — С

ТОВОМТО
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Ш$8джер і Марія П. по 50 цт.;,— Б. 

Дуткедуч і А. Савка по 2 дола
ри.— О. Підгорецький 10 дол. 
М. Левицький зібрав на підпи
саний лист ^ід незвісних осіб 
З дол. — Всього зібране на лї- 
сти $36.75.
Загальна сума пресового фон
ду, включаючи висше наЬедені 
гроші, до розвязаня Т-ва вино
сила $403.95. Сей фонд ухва
лено роспредїлити так:

1) На соц. роб. насолись в А- 
мерицї “Робітник” $100.00.

2) На закупно друкарських 
машин для“Робітничої Газети” 
в Київі $245.00,котрі вислані на 
імя: Екзекутивний Комітет У. 
С.Д.П., Вох 3658, "\Уіптре£, Сап.

3) На бібліотеку при 20 віддї
лї У.Ф.С.П. 50 дол. ,

4) Портрет Грушевського 
призначено для Українського 
Дому в Ню йорку.

5) Шафа для соц. льокалю.
6) Протокольні, фінансові і 

инші урядові книжки і річи Т- 
ва призначені для Національно 
го Музею в Київі. Розходу пі
сля розвязаня Т-ва було на $8. 
95. Подаючи до відома Україн 
цїв в Америці, що згадані ухва 
ли виконані урядом Т-ва і опра 
вдительні документи находять 
ся в руках касієра Я. Даценка,

Уряд в імени Т-ва складає 
щиру подяку всім жертводав
цям і прихильникам незабутно 
го Т-ва “Нова Україна”., котре 
несподівано для укр. кольонїї 
закінчило своє істнованє, но 
фонди його пішли майже на цї 
ли, до котрих Т-во прямувало 
чбрез цілих 4 роки.

Зае уряд Т-ва “Нова Україна”

Михайло Байдюк, фін. секр. 
194 — 2пй Аує., Нє\у ¥огк 6йу.

ДОПИСИ. бочЯй Народ” постійно потребує на- |Т. Томашейський, Чіпман, Альта $2.00 
шої’щомочи, а вказують на ворожі 
нам газети, чому в них е гроші. На 
се скажу вам добрі люди, що відко
ли “Роб. Народ” виходить, ніхто не 
бачив в нїм анї ліберального ні кон
сервативного оголошеня. Значить 
ся, що панські партії не дають на 
“Роб. Народ” по 500 та по 1,000 дол. 
як се* роблять вони з другими газе
тами. “Роб. Народ” бридить ся пан
ськими охлапами, він виступає проти 
панів визискувачів всіх нас, а тому і 
наіп обовязок помагати йому нашими 
центами. “Робочий Народ” є наш і 
для нас, а не для панів. Ті гроші, я- 
кі капіталістичні партії платять тим 
газетам за вірну службу для них в 
однім тижни, ми робітники мусимо 
збирати між собою для своєї Газети 
цілий рік. А Газета виходить і гро- 
ший потребує.

Товариші, робітники! Жиіімо сво
їм розумом і не дивімось

* ятт

•. шОГОЛОШЕНЕ.З Отави, Онт.: ОГОЛОШЕНЕ.ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ 
НА ЗАХОДІ. -

Даесь до відома всім українським 
| углекопам 18-го дистріму ЦМ.УГ. 
( 0{ д. на Заході, що 12-го грудня с.р.

відбудуть ся новГ вибори на дистрік- 
тових урядників і між кандидатами 

ріжні позиції в юнїї кандидує та
кож наш товариш Н. Д. Ткачук з Кен 
йор, Альта., на заступника президен
та (Уїсе Ргевісіепі;).

Тов. Ткачук вже раз кандидував на 
ту позицію, і лише з браку часу, яко
го треба було на те, аби повести біль 
шу виборчу кампанію, перепав кіль 
кома десятками голосів.

Тепер же, коли ми, українські ро
бітники знаємо про його кандидату
ру майже півтора місяця наперед і 
візьмемось до праці щиро, то певно, 
що т. Ткачук буде вибраний.

Про користь, яку він приніс б» 
нам, будучи вибраним, не буду пи
сати, бо чейже кождий знає дуже до
бре, що свій як не заплаче, то хоч 
скривить ся, як каж.е стара приповід-

Т. Плесюк 
Я. Чоповик 
В. Бойко 
П. Шавлюк 
Ґ.. Скрипничук 
Н. Колоднїцький 
І Цмікевич 
О. Коханчук 
П. Гайдейчук 
А. Книш 
М. Чоповик 
А. Чоповик 
Н. Мусїй 
П. Цюра

1.00
УВАГА!

Небувала нагода набути таким ко
штом дорогі річи, які дано в розіграв 
ку 1 з чого 20 процент призначено на 
“Робочий Народ".

Слідуючі річи входять в розіграв-

УВАГА! Звертаємо увагу товаришів, що укра 
їнська Спілка перебрала вже в свої 
рукй Емпрес-готель на Мейн і Гіґ- 
ґінс. Можете дістати гарні руми по 
уміркованій ціні. Барбери ті самі 
що працювали в Онтеріо-готели і Ко- 
пот. І

1.25
0.25
0.50
1.00
0.25
1.25
1.00 «У: (50).

1. Грамофон Уісігоіа Но.ІХ, 37 ре
кордів, (бідьша половина україн
ських), два\ альбоми на рекорди і 
столик під Грамофон, загальної 
вартости близько

2. Бюрко до писаня, вартости .. 20.00
3. Портрет Т& Шевченка 20x26 4.00
4. Всі знаряди для рибалки, як: вудки,

кошик на рибу, нитки, гачки, ко
лісце для_звиваня ниток і ин. 
гальної вартости ...................

5. Англійський словар ХУеЬаіег’в 
сіісііопагу)

6. Дорога люлька (бурштин) ... ЗЛО
6. Ножички до стриженя волося вар

тости
8. Мужеський пулярес на гроші 2.00
9. Пушка на тютюн
10. Знаряди для подорожуючого,\як: 

зеркало, гребінь, дві щітки до во
лося, ножички, ножик, мило і

ЗЛО
11. Укр.-анґл. словар (Ясенівсько-

2.00
і бо гаго инших річий, які, щоб не за
бирати місця в часописи, тут не пода
ємо.

на 1.00
11.00

1.00

12 ДОНОК НА ВІДДАНІЇ
АБО

ПЕРЕХИТРИЛИ!
Таку комедію-оперу відіграє в су

боту, дня 1 грудня, 1917, о 8 год. ве- 
за- чером в театрі Ґренд Опера Гавз, т-во 

ІОЛО “БОЯН”.

0.50
$120.00-0.50

0.50

Збірка товаришів з Отави на лісти:

Іл. Листопад 
Іл. Владика 
Т. Мулярчик 
М. Мирожик 
Ів. Козоріз 
В. Лїтвіцький 
М. Мандак 
Ів. Чумак 
Ів. Солмен 
Г. Філїпович 
М. Бойчишин 
В. Бойчук , 
Ст. Зварун 
Ів. Микитин 
Т. Шеяк
B. Чиплик
C. Татарин 
М. Марараш 
Ів. Трач
Ів. Слободзян 
М. Гарасимчук 
Ю. Кунїкевич 
Іг. Климюк 
М. Залїщук 
Ів. Кормило 
Ґ. Брендзан "
Ґ. Онищук 
М. Остромецький 
Ю. Кишкан 
В. Бахматюк 
Д. Калинка
B. Кулїкевич 
Ів. Гриців
Д. Порайко 
Д. Малофій _
М. Ситник 
Н. Беґар 
Он. Бегар 
М. Дубик
C. Ґрех
Ів. Симинюк 
М. Гуляк 
М. Каламід 
Т. Маринович 
Ів. Погрищук 
С. Фрончик 
Ю. Кишкан 
Ів. Кучер 
Ів. Грицюк 
П. Мартинюк 
В. Дамарецький 
Ів. Карлачук
A. Фроляк 
П. Бульдак
Т. Базарський 
Н. М. Василинчук 
Т. Слободзян
B. Бабій
Я. Микитин 
Н.Н.

1.00
1.00
1.00

Ціни місць: на долині 50 і 35ц.; на 
горі 25, 15 і 10 ц.

Тікети можна купити наперед в У- 
країнськім Голосі, в Книгарні “А- 
корд”, 216 Доферін аве., в Народній 
Торговли, в склепі п. Цїрки, в Робіт
ничій Книгарни, в біЬісї Ферлея-Пань- 
кова, в склепі п. Гаврисишина, в Ру
ській Книгарни, а в вечір представле- 
ня при касі.

1.00
ЗЛО1.00на шмати 

вдержувані панськими партіями та 
релігійними сектами. Ті газети не 
в нашу користь видають ся. Для нас 
видає ся тільки “Робочий Народ” — 
отеє наша щира, вірна газета. А то
му й помагаймо її.

1.00
1.00

1.751.00
1.50

1.001.50
1.25на.• /

Однак ми всі повинні старатись, 
щоби т. Ткачука, котрий з своєї пар
тійної і юнїйної дїяльности є майже 
всім добре знаний на Заході, попер
ти своїми голосами. Стараймось, то
вариші, і своїх людий вибирати до 
ріжних юнїйних урядів. Нас є сила 
українських углекопів на Заході і 
ганьба була би, колиб ми і сей раз не 
постарались вибрати свого ' товари
ша до того уряди, на який він канди-

Хай живе “Роб. Народ” два рази 
на тиждень!

Хай живе соціялїзм! _

1.50
1.25

пр.1.25
К. Дзвідзїнський. 1.00

го)1.00О
1.00
1.00ПРИМІРНЕ ВЕСЇЛЄ.
1.00

Ті, -котрі страдають від зара
зливих хоріб і думають їхати 
домів до своїх родин повинні 
звернути ся о поміч до звісно
го спеціаліста Дра Туни, кот
рий приготовив спеціяльні ере- 
дства проти тих хоріб.

Сї средства можете дістати 
тільки в

Першеньство до закупна тикетів 
мають відділи У.С.Д.П. і партійні то
вариші. Тикети коштують по 50 цт. 
один. Замовляти можна в 

В. Моузіцк

1.1.0Веленд, Онт.
1.00Шановні Товариші!

На весїлю у тов. Н. Харика зложи
ли присутні гості на фонд “Робочого 
Народа” $10.00.

Засилаю Вам згадану суму і кличу: 
Хай розвиваєсь “Робочий Народ”!

2.00
2.00дує.
2.00До праці, товариші! Зачинаймо вже 

від тепер агітувати в його користь. 
А коли виберемо одного свого чоло
віка, так опісля буде вже легко і дру
гих вибрати, бо будемо добре знати,

Вох 1082 Гегпіе, В. С.
Кождий щасливий нумер, що ви

грає яку небудь річ, буде поданий в 
“Р. Н.” а особа, котра її виграє, по 
сейчасовім зголршеню ся на подану 
адресу і по надісланю тикета, одер
жить виграну річ відворотною поч- 
тою (або експресом).

Тож спішіть ся з закупном тикеїів, 
бо їх є мало. Майже кождий леся-

2.00
1.00
1.00

Т. Ґриджан. 0.50
0)1(0 0.50яка в нас є сила.

Вперед, товариші!
ЗЛО СПЕЦІЯЛЇСТАПрес машина 

М. Демчук, Ферні, Б.К.
М. Возняк, Торонто, Онт.
Й. Грицишин, Окно, Май.
М. Смаль, Саскатуц, Саєк.
Б. Крук, Ліббі, Монт.
На забаві у Г. Новака в Вінніпегу 
зложили гості

4 0 50$10.00
0.50Фернїйський углекоп. 2.00 10 Вешопіі^пу 81.,

Базі Мопгеаі, (^ие., Сап.
0.501.00
0.501.00«.» тий нумер щось виграє. Без гроший 

тикетів не вишлесь нікому.
0.501.00
0.50

ЛІКВІДАЦІЯ Т-ва “НОВА 
УКРАЇНА”.

0.50 !1.75 ЗАГАЛЬНІ РІЧНІ ЗБОРИ 
“УКР. ЗАПОМОГОВОГО ТОВ. 

В КАНАДІ.”

0.50

ПРАВДИВА; НОВІСТЬ!0.5&
О«.»Сим офіціяльно оповіщає ся 

українську кольонїю в Амери
ці, що Т-во “Нова Україна” — 
розвязане. Члени Т-ва в цілім 
составі прилучили ся до 20 від
ділу УУкр. Ф. Соц. Партії в Ню 
йоркУ\ Фонд Т-ва считав ся 
пресовим фондом і складав ся 
з місячних вкладок, доходів з 
ріжних представлень і гроший 
зібраних по підписних лїстах 
на ту ціль від слідуючих осіб: 
С. Фенчинська, Ю.Римар, Р.Фи- 
цалович, П. Задорецький, К. Рі 
днук, Мороз, К. Тблопко, В. Ла 
зута, М. Крупко, М. Сербинсь- 
кий, К. Кирчів, О. Стеткевич, С. 
Ядловський, М. Угорчак і Н.Н. 
жерт. по 1 долярови; — М. Гар. 
матюк, В.Петрів, Жан, Н.Март- 
нес, Кобрін, Яков, П. Салїй, В. 
Жегоцький, В.К.Н. і В. Демчук 
по 25 центів;— П.Артемко, Бал 
денко, Кметь, Олексюк, Р. Гиле 
кер, Н.Н., Ю. Грицак, Антон, Н. 
Пероун, М. Кінь і Ю. Кол по 10 
цт.; — Мамот 15 цт.; — С. Бер-

0.50
ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ 

І ПРОДАСТЬ ся 
дуже гарно ілюстрований

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД. Повідомляєсь всі Відділи і члени 
0.501 “Укр. Запомогового Тов. в Канаді”, 
0.50 що Загальні Річні Збори сего Тов. 
0-40 і відбудуть ся дня 25-го грудня в 2-ій 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25

0.50

НА ПРЕС-МАШИНУ 
“РОБОЧОГО НАРОДА" ПОМАГАЙМО УКРАЇНІ.

*

КАЛЕНДАР 
“НОВИЙ СЬВІТ”

год. в “Укр. Бурсі", в Едмонтоні.
Кождий Відділ має право вислати 

одного делегата на кождих своїх 10 
членів. Подорож і експенса делега
та платить Товариство з головної Ка-

Торонто, Онт.
Дорогі Товариші!

Посилаю Вам $10.50, з котрих про
шу поквітувати 50ц. за календар “Р. 
Нар.” на 1918 р., $2.00 на прес-маши- 
ну “Р. Н.” (поквітовано в осібній ру
бриці — ред.) а $8.00 на закупно ма
шинерії для “Робітничої Газети” в Ки 
їві, котра ширить соціялїзм між на
шим народом на Україні.

Всї ми враз повинні взятись до пра 
цї і помочи нашим товаришам, щоб 
ідея братерства а не ненависти вщіп- 
лювала ся в серцях-всїх поневолених. 
Ми повинні відгукнутись на їх про
сьбу і не жалувати свого гроша в той 
час, коли наші брати на Україні" жи- 
тє своє віддають за кращу долю все-

ХАЙ ЖИВЕ “РОБ. НАР.” ДВА РАЗИ 
ТИЖНЕВО! І

Летбридж, Альта. НА РІК 1918. іси,
Дорогі Товариші!

На прес-машину для “Роб. Народа” 
зложив т.уВ. Лазарюк $5.00.

ЗнПва на весїлю у т. В. Фойчука 
зложйли отеї жертводавці":
В. Фойчук 
В. Ґонташ

У поминавсь всіх заляглих членів, 
щоб вирівналп свої членські вкладки 
і то сейчас, бо в противнім разі" стра
тять членські права.

Хто хоче вступити в члени сего оди 
нокого “Укр. Запомогового Тов. в На 
надр’ нехай пише по статут і близші 
інформації до Гол. Секретара.

Членська вкладка виносить 4. дол. 
вступного і 1. дол. на місяць або 10 
дол. на цілий рік за що кождий член 
є заасскурований від 100 до 1.000 дол. 

Адрес головного Виділу: *"

\ і /
! >' / /

іі -Т і ’

ті
і

А
V
/ і!

$1.00 ■
-41.00 0.25

Елена Фойчук
H. Кудрик 
С. Свідіш
A. Савчук
I. Стефанець 
І. Кейван
B. Чоботар
І. Піско (Словак)

0.50 0.25
0.50 Д.25
0.50 0.10

Разом0.50 $46.00
0.30 <

На днях ТУ.С. & К. на Сейнт Бонї- 
фейс сьцідомі робітники зложили свої 
щедрі датки на “Робітничу Газету” на 
Україні.

Імена жертводавців:
О. Галушка 
І. Галушка 
С. Карпишин 
Н. Питосїдьний 
С. Тешнер 
Ф. Уданий 
Г.~,Дах
H. Ковалик
I. Стельмах 
Л. Медвецький 
С, Демчук 
Г. Луцків

Разом

0.25 Іго працюючого народа. ,
Ми повинні мопочи їм будувати де 

мократичний лад на Україні і не жда
ти нам аж як вони його збудують і 
тоді" приходити на готове.

Памятаймо товариші, що на нас 
буде тяжити велика відвічальність 
єсли ми не поспішимо їм з помочию, 
єсли не приложимо своїх рук до роз- 
торощеня сего несправедливого ла
ду, в якім нині" жиємо.

До діла товариші!

0.25 ТЖВ. ВЕХЕУОЬЕМТ 80’СТУ 
ОЕ САХАПА

. і0.25

Вох 31. ЕсІпГопГоп, Аііа.Разом
Жертводавцям щира подяка, а мо

лодій парі як найліпшого житя.
Тут хочу те замітити те, що богато 

наших людий не розуміють, чому “Ро

$10.05 ЩЕ ' :3
ІШІ 41$1.00 ПРЕЗЕНТ НА “КРІСМЕС”.

Товариство ім. Т. Шевченка в Тран 
сконї має один дім і пускає його в 
розігравку на користь товариства. 
Дім в середині міста. До ґовермен- 
ських шапів 13 мінут ходу, до шко
ли 10 мінут, дб церкви 5 мінут.

Лот величини 33x100. Дім з по
верхом 30x18. Має чотири кімнати 
і кухню. Все викінчене крім поверху. 
Шек на дрова 16x10, курник 10x6. 
Все огороджене.

Дім побудований 1913 р. з добро
го матеріалу. Основи цементовані. 
Вартість його $1,400. Товариство зро 
било 1.400 тикетів, по долярови ти- 
кет. Отеє добра нагода виграти ^ім 
за доляра. Купуйте тикети для своїх 
дїї’ий, коли не хочете для себе. І 
для вас і для товариства буде ко-

із1.00
1.00 Но, такого календаря як сей в укра

їнській мові не було ще ніколи. Ста
рих склепаних імен святих робітники 
вже досить начитали ся з року на рік 
в кождім календаря. “Новий Сьвіт” 
натомість подає щось нового, небува
лого, а заразом щось пожиточного і 
наукового.

Калєндаріюм “Нового Сьвота” е 
ве, инше як минувшого року, зладже
не з найважнїйших дат в історії боро
тьби народних мас з ворогами посту
пу і волї.

“Новий Сьвіт"- містить “Інквізіційні 
суди” і палене єретиків живцем на о- 
тни з правдивими численними ілюстра 
ціями, “Історію Соціялїзму" від часів 
перед Христових з ілюстраціями сла
вних людий, містить про робітничі 
справи, історію поневолених європей
ських народів, історію війни, про події 
в Росії і на Україні, про ангелів і свя
тих, розвідки, нові пісні" і много ин
ших дуже гарних річий до читаня, ^__
а все те дуже гарно ілюстроване обра 
зками з середновічних часів і телері- 
шних гірких часів робітничої клясн і 
великої сьвітової війни, з “Нового 
Сьвіта” бе дійсне чисте жерело знаня 
і осьвіти. Тому, робітники, відділи, то
вариства і союзи, що бажають залізна 
ти ся з новими поступами науки, а не 
з перемеленими байками і обіцянками, 
нехай замовляють собі сейчас СЛАВ
НИЙ КАЛЕНДАР “НОВИЙ СЬВІТ".

Ціна без почтової пересилки: один 
35Цтч 10 за $3.00, 25 за $6.75, 50 за 
$12.50.

На кождих два календарі треба до
лучити 5цт. на почтову пересилку.

ЗАМОВЛЕНЯ БЕЗ ГРОШИЙ 
НЕ ВАЖНІ.

1.00
1.00
1.00
1.00& 1.00

*Ваш за соціяльну революцію,

Миром Возняк.

1.00
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦ1ЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК

/ а

і1.00
1.00 іно-

1 1.00

РОБІТНИ К",■\ $12.00
НЕСІМ ПОМІЧ ТОВАРИШАМ НА 

УКРАЇНІ. ВІД ЕКШМІТЕТУ. І шкотрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить: Летбридж, Альта.

В т. Макаренка відбуло ся весїле. 
Гості" не тільки що гарно забавляли ся 
але й не забули про клич о поміч сво
їх товаришів з України. Наш старе
нький П. Кіндрат представив гостям 
в якім положеню находить ся наш 
укр. народ під сю хвилю та якої помо 
чі йому потрібно. Відтак т. Ґонташ 
заняв ся колєктою на революційний 
фонд. Зложили отеї товариші:
B. Дїдух 
И. Кіндрат
C. Кучурян ”
В. Чоботар 
Д. Бандура
H. Кузьо
I. Кадук
H. Макаренко 
Магда Макаренко
I. Малайко 
Т. Слемко 
І. Чолак (Словак)
Н. Кирилюк

Разом

Жертводавцям складаємо щиру по
дяку, а молодій парі як найлучшого 
житя. Як воно гарно булоб, коли б 
наші люди ніколи не забували про 
так важні діла.

Ваш за лучшу долю,

$4.00На рік ......
На пів року 
На 3 місяці

На днях розіслано до відділів стем 
плї організаційного фонду. Кождий 
член може купити собі тих стемплїв в 
секретаря відділу. Один такий стем- 
пель коштує 2 центи.

2.75
. 1.50

Засилайте передплату на таку адресу: ристь.
Листи і гроші треба посилати на і- 

мя секретара:
О В І Т N У К”

Над ухвалами з’їзду і поправками 
до конституції вже прі^ 
голосованя два відділи* а то відділ з 
Ошави приняв всї ухвали і поправки 
до конституції, тільки не перевів ще 
голосованя над кандидатами до Екз. 
Ком., Адм. Ком., Контрольної комісії і 
над делегатами на домінїяльний з’їзд.

Відділ з Ферні приняв всї ухвали 
крім одної* в котрій говорить ся, що 
організатор на Захід має бути плаче
ний $50.00 на місяць і кошта подоро-

Апйгіу КгаїкаСіеуеіапф ОЬіо.2335 УГ. 11Ш 81. слали висліди
Вох 221 Тгапзсопа, Мап.

Л] (49)

$3.00
ПОЗІР! ДОБРА НАГОДА! ПОЗІР!2.00В? Даю на розігравку дім з лотом при 
улицї Леоля, в Трансконї. Лот 
3614x100. Дім 26x20 і кухня 10x14. 
Пивниця цементована 26x20. Дім з 
поверхом, 9 кімяат, побудований 
1915 р.

Даю його в розігравку з тої причи-

2.00уічз
2.00ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 

на робітничу, соТиіялїстичну тижневу часопись
1.25
1.00
1.00і“РОБІТНИЧЕ СЛОВО” 1.00

жи.0.50
“Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї- 

ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки. 
Передплата виносить: ' >
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо "даром.

ни, що єсьм хорий від року; тепер 
коли ціла родина попала в слабість, 
я не в силі заробити на їхнє удерже
не і мушу ратувати ся сею дорогою.
Прошу всіх укр. робітників не ва
гуватись купувати тйкета, бо сим і 
мені поможете і дім виграєте. Ціна 
дому $1.200. Хто виграє дім, тому 
дам чистий контракт. Ціна тикета 
$1-00. Розігравка відбуде ся за два мі Пишіть за ним до: 
сяцї.

0.50
ДО ВІДОМА СХІДНИМ ВІДДІЛАМ.0.45

0.25 Всі секретарі східних відділів пови 
нні всякі листи до С.О.К. адресувати 
від тепер на адресу тов. П. Ковали- 
шина:

0.25
$15.25

Р. КотуаІувЬуп 
Вох 64, НашіПоп, Опі. 
На той адрес повинні секретарі і 

,члени так довго писати, доки тов. Ю. 
Демедюк не поверне з організаційної 
обїздки.

“вовтгуснЕ зьоуо”

Тогопіо, Опі., НОІГУД 8ШТ

Вох 1051 МопігеаІ, Опе.
СапаДа. За тикетами зголошуйтесь до:

Кукоіа УГо^гсхупа
Тгадвсопр. Мар,

Вох 64
*К. Дзвідзїнський.# За Екз. Ком.

Л. Ннкорак, секретар.
IV» Вох 14о ■

— -

ж

4

Число 47,

■ла, сказав Трахтенберг 
гапрямку соціялїст„ч^; 

’они е проти сейаратно 
Л переконанем є
- все що може дАя д0^° 

праведливого кінця 
гельством рос. народа
ики Росії Да"

мусять ПОНЄі 
[у ситуацію, сказав Тра 
5ули результати сеї сит 
олюції є певні, сказав ві 
■ шо се повстане 
их елементів лроти 

ся до 
•енський.

Є про
Пол

^онсервативни
кий блудцв.

.кілька тактичних блуді] 
ського народа хочуть ск 
ченя ввдри. Вони 
)ажданя,Хякі скрізь терг 
)чих країн і тому, Що Зд 
кені

ХОЧ

через Продовже 
олюціонерам. .. дорогі

к їх увага сконцентров 
фавах, як се мусить буї 
>жуть полагоджувати 
імагаючих негайного п

В]

■’осію до банкроцтва. І 
ідбудований, економічі

се, але все-ж піддав ся 
розпочав преслав 

роти офензиви і, прир,
л і

цо тимчасове правителі 
усит^ алїянтів почати м 
і, розуміють ся, на думи 
загальний мир.

[ери не мають ^йобови д 
м її правительством. Фі 
німецьке правительстя 
йської революції, бо рі 

Ьб успішна, як би кайзе 
а на поміч цареви”.

квилину,_що дійсна війі 
ваш ворог се'капіталїсі 

рлїтичний і індустріял

яал “Колїєрс Віклі” п 
їх є нині 30,000 мілїон 
ед війною.
яа для мілїонерів а н

Г

мелєон галасує про “) 
к веде змову з опальні 
ими генералами як-б 
і у становища і підкопі 
[енського?..."

“тихесенькій, богоб( 
ьвятих та страшний су 
Ь потреби щиро дбав, 
не один опинив ся в т 

[мленє богобоязливої] 
ило і поважало йол 
верству обминали йол

селяни попросили йс 
попик такої заспіваї 
ги пороззявляли. 4

рнижений народе! КрІ 
і стражданє твоє і сьм 
■ бачу тебе вільним! В] 
Ь сьвятої заповіли лм 
в душу свою положиті 
Ідете ви. Скину СВОЯ 
не і, коли буде потріч 
юрцїв”,..
ивши голови, а де-хт4

ив би він і ДОСІ, як бі 
[зібрали його голово* 
вапанував він собі ти 
навіть полюбили йоп 
|о тепер він кождог 
[тіл і частував чаркою

і якийсь ґубернськи 
Ьпика за чаркою са 
^омітетї знайшов бе 
а Потягли до суду 3 
угий день прийшли 
їй, пробував ше Ра" 
іале вона від с°Р0М- 
иав до .свого лиця- 
йо природи і п 
нити ся і де-ш

І

: - через шо

Розгадай! . 

іґи. К. Лавріно
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УКРАЙ. КРАВЕЦЬКА РОБІТЇЇЯ Ш ЗУ
І е лиш одинока котра може задоволгти вас, ам то

му, що у нас працюють найдобірнійші 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас У°Р””у 

Ціни дуже уміркованЬ — Зайдіть і переконаєтесь.

854 МАЛІ 8Т„ ШКМРЕО, РЬопе:84ДоЬп’ 182.

і о

ПОЗІР! ПОЗІР!ГОЛОСУЙТЕ І ПРАЦЮЙТЕ 
за поновним вибором Члени У.Н.К.Х. в Трансконї!

В неділю, дня 2-го грудня, с. 
р. О ГОДИНІ 2-ій по полудни 
Читальни ім. Т. Шевченка від
будуть ся річні збори членів У. 
Н. К. X. На зборах кбнтрольо- 
ри здадуть справозданє з річ
ної дїяльности Товариства.

По справозданю відбуде ся 
вибір урядників на 1918 рік.

Товариші! Справа дуже важ
на, тому приходїть всі як один, 
щоби вибрати відповідний но 
вий уряд, котрий має вести до
бру для нас роботу.

Постлрайте ся, отже, щоби 
до заряду увійшли ті люди, ко 
трі вже дотепер зробили чима
ло роботи для Товариства і не 
дали йому підупасти або пере
йти в руки чорних крукір. „Да- 
мятайте, товариші, день 2-го 
грудня і старайте ся прийти всі 
як один. На збори вільно при
ходити і нечленам. Буде прини 
матись також нових членів.

Прихідїть всі! Вступ вільний.
Заряд У.Н.К.Х.

в

А. Н. РШТЕЕ
Ч*

робітничого кандидата 
на контрольора

Се є одинока нагода мати ро 
бітничого репрезентанта кон- 
трольором.

Робітнича і соціял-демокра- 
тична група в мійській раді до
казала ^его року свою здіб
ність і умілість для мунїціпаль- 
ної роботи і для полїпшеня ро
бітничих інтересів.

Будучи першим прямим робітничим 
нредставителем в контрольній комісії, 
я всїми силами старав ся показати, що 
така репрезентація означає зміцнене, 
децизію і поліпшене мунїціпального 
уряду і з повним довірем апелюю те
пер до виборців за попертем мого ре
корду і відновленем їхнього довіря 
до мене.

Артур Г. Путі, контрольор.

о

ФОНД ^ВАРШАВСЬКОГО
Товариші з Колмен зложили для 
П. Варшавського $12.65

ПЕРШОРЯДНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
містить ся на Юклід улицї ч. 121 
(ріг Ґров улицї).

Родимці! Вам в мене місце 
підстричись і оголитись. 
ПЕВНО БУДЕТЕ ВДОВОЛЕНІ.

Я. Лубкей, властитель.
о-

■
ІШЩщ*

А■
щ

Число. 47.■........ '.і Іімод.

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВГ!
: __. ■

З сим числом “Р<АДЇЕСАРІ ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ..
1 Часопись для працюючого 
8 люду, Орган Української 
$ Поступово-Робітничої Ор-
I ганїзації в Америці.

Річна передплата:
| в Канаді .............

в Америці.........
і і “ГАЙДАМАКИ”
6 КОЖ ДОЗВОЛЕНІ
ж В КАНАДІ.
II Адресуйте:

“НАТОАМАКТ”
! | біб 8о. Вгоай 81.

Тгепіоп, N. 1., Х7.8.А.
ож<нв>ж*жніе*жіж*жож*жож*жо*

У.С.Д.П. До “Робочого На]
о*о*о*о*о*о*о*о*о*о*о«а«<;

ДОБРЕ ЗНАНА 
І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

1 ' містить ся на
142 Ш00Ш8 АУЕ.

| Хто лиш хоче бути по 
І модному обстрижений та 
І старанно обголений
5 нехай зайде до нас. Тут ро 
я бить стало трох голярів. 
І Хто раз зайде до нас, буде 
8 певно^стало ходити а з на- 
щ шоїіроботи буде завсїгди 
8 вдстолений. Наша адреса:

142 Ш00Ш8 АУЕ.
8 в Другім бльоку на полуд- 
8 не від Сіпіарської стації.
І й. Шасталь, властитель.

Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.
Вхесиїіте ОоттіПее о! 4Ь* 

П. 8. В. Р. ^

РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НІМЕЦЬКА

АПТИКА. . $1.75 
1.50

Є ТА- 7 «Пролетарі всіх країв е.
Вох 3658Ми е найстарші і найдосьвід- 

ченнїйші аптикарі в місті Він
ніпегу. Маємо найлучших лі
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьно, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі Не робить ріжннцї рід 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни є 
дуже низькі.

Хто хоче близших інформацій, 
нехай залучить 3-центову мар- 
ту на відповідь.

Адреса:
ЕІІСЬІП АУЕ. ШШС 8ТОКЕ 

92 Еис1і<1 81. ЧУіппіреег, Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краєві пявки, за котрі гаранту
ємо.

^Уіппірее, Мат

Західний Окружний Коїїіт' 
(Альберта І Бр. Колюмбіе)

N. Ткасхик,
Вох 830 Репне, в, С:

- •

Р• •

1
Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба і Саскачеван)

Б1. СЬошівку
їох 3658 84а. В. "\Уіппіре£, Мап

“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по; $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
тих 12 тижнів вже після 3 місяців

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
1. Ветейіик

членської приналежносте; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИг

Ж 4
Вох 64, НатіІ4оп, Оп4.V

Ч. 48.рік IX.АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКШОЕ, АЬТА. 
УГта. СопіазЬ

ВСайогЦ УіІІа^е, АИа.

ВКІТЬЕ МІМЕ, АЬТА.
М. ЗЬусІІотгзкц

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т.Шевченка”, 
де У.Н.К.Х. відбуває свої міітнґи ко- 
ждого четверга вечером, або в секре
таря :

ЮВЕ КОАЛІЦІЙНЕ С0- 
ЩЯЛЇСТИЧНЕ ПРАВИ
ТЕЛЬКО В РОСІЇ.

:< * V

НОВІ книжки
Вох 40,

до нАбутя в руській книгарні

850 Мейн Стр. Вінніпег.
Школа на скрипку 
Росія й Україна ..
Людоїди ..'...........
Вільний чоловік ..
Природна метода лїченя, або як треба 
нам уложити житє ..
Зоря Нового Житя ..
Порадник лікарський
Ветеринар ..................
В неділю рано зїле копала..............
Як жив укр. народ...............................
Що таке Поступ...................... ...........
Борба Сьвітів ......................................

КАЛЕНДАРІ НА 1918 РІК: 
Гумористичний Календар “Веселий
Друг”............. .....................................
Новий Сьвіт.....................;...............
Приятель Жовніра . 0 ..................
Товариш Емігранта.............................
Кишенковий з нотесом....................

КАТАЛЬОҐ НА 160 СТОРІН ДАРОМ.

IV. СЬегемгко
Тгапзсопа, Мап.

$1.25
Вох 208,0.15 НІЬЬСКЕЗТ, АЬТА.

Сеог£е М. Ггоіак
ЕБМОХТОХ, АЬТА.

ТУ. Тотіак, 12819 — 73 84.

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
В. 2тигсгук, 1230 Вгій^е 84.

Петроград, 30-го падолиста 
__ Максималісти, ліве крило сс 
ціялїстів-революціонерів і мі. 
шмалїсти 
прийшли до порозуміня і згої 
ди, що до зорганізована праї 
[вительства. Формує ся Народ 
на Рада, котра має складати сй 
з 100 репрезентантів централь
ного комітету робітничих і сал 
датських; послів, 100 репрезен
тантів селянських послів, 
репрезентантів армії і фльоти, 
55 репрезентантів ремісничих 
юній,і 15 репрезентантів зелїз-
НИЧИХ ЮНІЙ. ^

Л. Троцький, большевиць- 
кий мінїстер 1 заграничних 
справ, промовляючи нині в 
Смольнім Інституті сказав, що 
той факт, шо німецький цісар 

і був примушений приняти ре
презентантів конманданта Кри- 

1 ленка і вести з ними перегово
ри* доказав, що російська ре
волюція стала обцасом на всіх 

! посідаючих клясах Европи.

0.25
Вох 25.чи гостили ви коли'0.40

інтернаціоналіст;
0.15 У М. ГАВРИСИШИНА

Коли нї, то загостіть на обід.
НА 267 8ЕЬКІКК АУЕ. 

№іппіре£, Мап.
РЬопе 84. «ТоЬп 108.

0.30
0.20 \

0.60 ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
УШпа Витка

?чГ
0.75
0.15 IV. Вийпук, Вох 45
0.25 Ж»Ж*Ж»Ж»Ж*Ж*Ж*Ж»Ж»Ж*Ж*Ж*Ж* 

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

СОЬЕМАХ, АЬТА. 
Зосіеіу “N8(118”

0.40 100
Н. 8о£гопіик, Вох 158

ВИГРІБ ЬВ & ООК8ЕУ 
Ваггівіега, Боїісіїогя, Коїагіов. УЕвВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

ВогоіЬа га ХУоІіи 
ВоуеЬак

0.40
Е4с.0.35

Они перепроваджують судо
ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськи. П. Ґорссі і 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕЇТОЕ ВЬОСК 
265 Роііа£е Аує.,

(4 поверх), ’Шппіре£, Маіі.
Телефон: Маіп 5676. 

♦-Ж^Ж*-Ж-*Ж*Ж*Ж«<Ж*Ж»Ж»Ж*Ж*Ж*)1

0.40
ВОІАН, АЬТА.

“8\УІ<іотІ84” уг ВоггогіасЬ 
О. 8Ьелус1шк

0.50
0.10

і
БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.>

рекме, в. с„
Тотг. “тііа”

ВП8КА КЕУНАВЕІА
УГіппіре£, Сапайа.850 Маіп 84.

IV. Моузіик, Вох 830

МІСНЕЬ, В. С. 
В*. МусЬауІик, Вох 82

САСКЕЧЕВАН.
КЕСША, 8А8К. 

“Ргаугйа”
IV. РигісЬ, '912 — 11-4И Аує.

І Український кравець
Отсим повідомляю усіх Украінцїв, що я створив нову Кравецьку 

;; Робітню Під ч. 971 Мейн Стр. (ріг Селкірк Евню).
Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже приступних цінах.

$ ЧищУ> прасую і направляю старі убраня. Направа кожухів 
* • єю спеціяльностию.

МОНТРЕАЛ
Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М. І

- з
Український Хироподист я

Ій спеціялїст з 12 літною пра 2 
і 1 ктикою лічить всякі неду- 2 
\ 8 ги які би вони старі не бу- в 
^ 0 ли. Лічить найновійшими 

і найпевнїйшими лїкарст- І 
вами.

Години урядові від 9 ра- § 
но до 9 вечером.

МАРНА ВТІХА.

Тутешня і стейтська преса на 
першу неясну вістку про зміну 
правите.іьства Росії з великою 
радістю помістила новинки 
про “упДдок" большевиків.

На ділі, як виказують даль
ші вісти, се не був “упадок 
большевиків”, але 
правитедьства зроблено 
дою большевиків і большеви- 
ки ввійшли також в те нове пра 
вительство.

Як видко, большевицька ре
волюція врадувала російську 
революцію і повернула ЇЇ назад 
на властивий революційний 
шлях. І тепер підуть "■ по 

■ шляху разом з большевиками 
мабуть і всі ті соціалісти,, котрі 
переділе не доцїнювали сили 
справжньої революційної демо
кратії а думали, що треба і^онь 
Ше годити ся й з буржуазією. 
До того ше й перли «і.х застра-. 
шуваня аліянтських -капіталі-1

оІ ш

М008Е 8А8К.
Томг. 2ог1а

Т. Нгусепіик, 410 Ните 84. IV.
о є мо- я

І. Дворановский, властитель.• •

МАНЇТОБА.
^VINNIРЕО, МАN.

М. Н. Кигук, 265 8е1кігк Аує.ІІ 971 Маіп Зі сю зміну
Сог Зеїкігк Аує :.м за зго

• •
Ж * ЕЬМУУООП, МАN. 

N. Мусак,
о
:♦і Поважані Родимці!

І Не забувайте, що всякі ] —
І лїкарства висилаю відво- ТI^АN8СОNА, МАN
* Р°ТНОІ<) почтою, коли тіль $ N. 8аЬипсЬак Вох 208
§ ки подасьте, на що Ви хо- 
Б руєте. А Ви те дістанете 
я за невеликі гроші.

Ьоиіа ВгіО^е
8

Еврека" Медицини8 V

ОНТЕРІО.
ВКАОТРОКЦ, ОХТ.

108 Магке4 84.

оНайпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і поради в українській мові.

Пишіть по наш

ТНЕ тагаїРЕв СНЕМІСАЬ ‘ ЬАВОВАТОВУ со.

686 Йога Аує

тім8 -8в. 8. ЗСНОЬНІКОРР Р. м. 
162 Са<1іеих 84.,

$ £ N. ^аколуес,
І катальоґ. ож СОВАЬТ, (ЖТ.

М. ЗЬашІеу,
СИгоих Ьаке. 0п4.

Мопігеаі, Сапайа. і
Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4ЖІЖІЖІЖІЖ4* Вох 84.

$

9 ТУіппіреег, Мап.
ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАКІЕ, ОNТ.

Вох 282.а АІ. ОегуІемгусЬЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 1 
КНИЖКИ.

Царсьра Росія і українська
' справа ...........

Фільософія штуки 
Начерк історії українського

і і МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ
І старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- 

о тикою американською створив

8Т ОАТНЕКINЕ, ОХТ. 
N. СЬо4іпвку

стичних правительств. А бур
жуазія використовувала 
і старала ся завернути російсь| 
ку революцію з її первісної до-1

40 Наупез Аує. все те
.. 50ц. 8. ОЗНАКА, ОХТ. 

М. ВоусЬувЬуп,

80. РОВСПРІХЕ, ОХТ. 
Т. 8ака1іик,

50ц. Вох 25.
(Є роги.

Тимчасом буржуазія перечи- 
слила ся а малодушні соціалі
сти помилили ся. Російська ре 
волюція ввійшла назад у своє 
властиве русло, 
сьому большевики і всі дійсно

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНЮ1 письменства ......... ..
Спартак, провідник рим

ських глядіяторів; нове 
видане ...........................

Звідки взялись назви:
Русь і Україна-............30ц.

Фільософія грецького фі- 
льософа Сократа ... 25ц.

Подорож до^місяця. Нау
кове оповідане......... 40ц.

Українсько-англійський
і англ.

35 ц. Вох 22
на ВЕЬКІВК ул. п. ч. 583. ФШХІРЕО, МАК.

Робить убраня мужеські і жіночі по приступній цїнї як |
11 рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- \ | 
І РЇЇ і Досконале викінчене роботи ручить. "

І ОТТАВА, ОХТ. 
8осіе4у “Хохує Иу4іе” * 

» Р. НаійеісЬик 
268 КосЬев4ег 84.

30ц.
Допомоглин

ТОВОХТО, ОХТ.
3. Ре4гімг, 308 АйеІаМе 84. ПОЗІР!ДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ 

перший 1 одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 283 Селкірк Евню.

’ Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп. і від 7—9 
Телефон: Ст. Джон 1508.

Під управою Др. 1 К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого ро$а ліки, після найновійщої штуки лікарської 

Кождий — хто лише захоріе на будь яку слабість повинен пи
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду або 
припоручить ся йому брати відповідні лїки. — Адресуйте так:

ЦВ. 1 0. РА2ПКЕУ

ХУЕІЛАХБ, ОХТ.І к"ь Подаю до загального відомі
крив ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП в свої 
йре знаний овочевий склеп п. Я 

Буду тримати тютюн, цигая 
і читки а також ріжні часописи. 1 

11ИМ де-инде.
З найбільшою приємностию

КОНІ
Як чекаєте на стріт-кару, т(

ОНУФРІЙ 
596 Селкірк Евню,

і Вох 908.N. СЬагукІ
І

укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу
кою ......................................
Іван Гус ................

ТІММІХ8, ОХТ. 
М. МагшсЬак

веч.

$1.50 
$1.50

Замовленя шліть на адресу: 
ПКЕАПГ8КА ВОВІТХТСНА 

КХУНАВХІА
796і/2 Маіп 84. ^ІХХІРЕО.МАХ.

Вох 114.

НАМШТОХ, ОХТ. 
ЬехтсЬепко, ' Вох 64.

КВЕБЕК.
МОХТЕЕАЬ, ОШ. 

Толу. ВогЬа,
«ТоЬп Іихепко, 473 Сіагке 84.

263 ВЕЬКІВК АУЕ. 1УІХХІРЕО, МАХ.

Ре;

А' _____ГПТі

І
;

І

І

„УКРАЇНА**
Іван Туркевич 

Менеджер

ЗАМОВЛЯЙТЕ ЗАРАЗ „УКРАЇНУ**,
одинокий в Америці ілюстрований український місячник, 

посьвячений науці, літературі, штуці і техніці.
$3.00 ДВАНАЙЦЯТЬ КНИЖОК $3.00

Кожда книжка 104 сторін друку, 40—50 прегарних образків. 
Чудові повісте з бувальщини України. Оригінальні воєнні обрами.

Проф. Др. Ол. Сушко
Редактор

Микола Левицький
Скарбник

Листи, фотографії і передплату в висоті $3.00 слати на адресу:
ТНЕ 1ІККАІГЧА
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